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1. RESUMEN

En el segundo trimestre de 2023, el PIB de la Comunitat Valenciana crecio
un 0,5% en tasa intertrimestral, segin la estimacion de la Autoridad
Independiente de Responsabilidad Fiscal (AIReF), calculado mediante la
Metodologia de Estimacién Trimestral por Comunidades Auténomas del PIB
(METCAP), realizada a partir de los datos desestacionalizados y corregidos
de efectos de calendario y del avance trimestral del PIB de Espaia
publicados por el Instituto Nacional de Estadistica (INE).

Este crecimiento del 0,5% ha sido una décima superior al estimado el
trimestre anterior (0,4%). No obstante, en términos interanuales se
registra un crecimiento del 1,4% este segundo trimestre del ano,
crecimiento notablemente inferior a la tasa del primer trimestre que se
situd en un 3,3%. Este aumento intertrimestral es una décima superior al
del conjunto de la economia espafiola (0,4%); sin embargo, en términos
interanuales la tasa estatal es del 1,8%, cuatro décimas superior a la

valenciana.
Grafico 1
PIB Comunitat Valenciana y Espafia
Desestacionalizado y sin efectos calendario
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Fuente: Estimacion metodologia METCAP. AlReF
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Grafico 2

PIB Comunitat Valenciana y Espafa
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Tras incorporar los ultimos datos disponibles y teniendo en cuanta las
medidas adoptadas por los gobiernos, la AlReF proyecta que el crecimiento
del PIB nacional para 2023 podria situarse en torno al 2,3%, frente al 1,9%
estimado en primavera.

En este sentido se revisa también al alza la prediccidon de crecimiento para
la economia valenciana con respecto a la estimacion anterior, pasando a
ser del 2,0%, lo que supone un crecimiento de ocho décimas respecto a la
prediccién realizada en marzo. En este sentido cabe subrayar que la
prevision cualitativa para los préximos meses se encontraria, en estos
momentos, en una leve revision al alza (ver apartado 7 Previsiones).

En relacién con los fondos europeos denominados Proxima Generacién
Unidn Europea (Next Generation European Union, NGEU), nacidos con el
objeto de paliar los efectos de la crisis del coronavirus y plasmados en
Espana en el Plan de Recuperacién y Resiliencia (PRTR), destaca la
aprobacién en el pasado mes de junio de la Adenda a dicho Plan con el fin
de impulsar la independencia estratégica en el ambito energético,
agroalimentario, industrial, tecnolédgico y digital. Con respecto a la
aplicaciéon y beneficios de los fondos NEGEU recibidos, es de destacar que
la Comunitat Valenciana es la segunda autonomia que muestra una mayor
evolucidon en su cumplimiento, con una ejecucion del 50,4% de fondos
asignados a finales del pasado afio 2022.
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Los indicadores adelantados como el de sentimiento econémico de la
Comision Europea (ESI) o el de gestores de compras (PMI) mejoran en el
segundo trimestre (ver apartado 2. Entorno de la economia valenciana).

El indice de Confianza del Consumidor (ICC) del mes de junio se sitta en
92,4 puntos, lo que representa 10,9 puntos mds que el dato del mes de
mayo. Este aumento del indice se debe a la evolucién positiva de sus dos
componentes: la valoracion de la situacion actual y de las expectativas de
futuro.

Los precios aumentaron en Espafa en junio un 0,6%, muy por debajo del
incremento del 1,9% registrado el mismo mes del afio pasado, lo que ha
recortado la tasa de inflacion en términos interanuales en 1,3 puntos
porcentuales hasta el 1,9%. Tras este dato, la inflacidn se situa por debajo
del 2% por primera vez desde marzo de 2021. La tasa armonizada
descendié hasta el 1,6%, frente al 5,5% registrado de media en la eurozona.
La inflacion subyacente se moderd hasta el 5,9%, mientras que el nucleo
inflacionista, que excluye todos los alimentos y los productos energéticos,
se mantuvo estable en el 4,3%.

Este descenso de la tasa de inflacion general por debajo del 2% se ha
debido fundamentalmente al efecto escalén en los productos energéticos.
Se observa en los ultimos meses una moderacion de las presiones
inflacionistas en los alimentos, tomados en su conjunto, pero un
mantenimiento en los servicios, mientras que en los bienes no energéticos
la tendencia no esta clara.

Desde el lado de la demanda, el indice de comercio al por menor ha
avanzado un 6,4% en términos medios interanuales en el periodo abril-
mayo de este afio, variacidn inferior a la registrada el trimestre anterior
pero notablemente por encima de las registradas los trimestres
precedentes del afio 2022. La importacion de bienes de consumo muestra
una caida en tasa interanual del 12,7% de media en el periodo abril-mayo.
La matriculacién de turismos aumenta Unicamente un 2,0% en el segundo
trimestre, tasa bastante inferior a la del trimestre precedente.

Por otra parte, respecto a los indicadores de la formacion bruta de capital,
cabe sefalar que los visados de vivienda no residencial aumentan un
123,6% interanual en el conjunto de abril y mayo; la importacion de bienes
de equipo aumenta un 4,4% ese mismo periodo, y la matriculacion de
vehiculos de carga asciende un 8,6% en el segundo trimestre (ver apartado
5.1. Demanda interna).
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La evolucion de la actividad productiva de la economia valenciana
presenta comportamientos diferentes en funcién del indicador y del sector
gue se analice, en el segundo trimestre del afio. La industria no presenta
un buen comportamiento a lo largo del segundo trimestre del ano. La
produccion muestra una evolucién negativa, pero pese a ello, la caida
producida en el acumulado del mes de mayo (ultimo dato disponible) fue
menos negativa que con la que comenzd el afio; mientras que la
facturacion presenta una mala trayectoria a lo largo del bimestre abril-
mayo. El indice de produccion industrial disminuye un 3,3% interanual de
media en abril-mayo, mientras que la cifra de negocios registr6 una
importante disminucion del 9,9% en ese mismo periodo (ver apartado 3.1
Industria).

En el sector de la construccién, segun los indicadores analizados en este
informe se observa un buen comportamiento en cuanto a la licitacion
oficial durante los meses del segundo trimestre para los que se dispone de
datos.

Las cifras del sector servicios han mostrado una buena trayectoria durante
el segundo trimestre del afio pese a que han registrado tasas de variacién
positivas, han sido menores que las registradas durante el mismo periodo
del afio 2022.

Su indice coyuntural de actividad registraba un incremento promedio del
0,7% interanual en el promedio de abril y mayo. Por otra parte, los
indicadores de empleo crecen significativamente en el segundo trimestre,
tanto si se considera la Encuesta de Poblacién Activa como la Afiliacion a la
Seguridad Social. Asi, las personas afiliadas a la Seguridad Social en este
sector aumentaron un 3,8% de abril a junio, mientras que la poblacion
ocupada lo hizo en un 5,4%.

Las ramas relacionadas con la actividad turistica ya han recuperado todo
su dinamismo, alcanzando los registros anteriores a la pandemia (ver
apartado 3.3. Servicios).

En el segundo trimestre el mercado de trabajo ha continuado con su
comportamiento positivo, tal y como muestran la evolucién de las cifras
de las series tanto de afiliacién a la Seguridad Social como las
correspondientes a la Encuesta de Poblacién Activa y las de paro
registrado. En la primera el aumento del empleo es del 2,8% interanual,
mientras que en el segundo el avance promedio trimestral en términos
interanuales es superior, un 3,4%. Por su parte, la desocupacion registrada
mostré un descenso del 6,3% en el segundo trimestre del afio (ver
apartado 4. Mercado de Trabajo).
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Las exportaciones de bienes de la Comunitat Valenciana han disminuido
un 12,3% interanual en el acumulado de abril y mayo, alcanzando la cifra
de 6.193 millones de euros dicho periodo. Por su parte, las importaciones
de bienes anotaron en esos meses un volumen de 6.050 millones de euros,
con un descenso del 14,2% con respecto al mismo periodo del afo
anterior.

Consecuencia del mayor crecimiento de las exportaciones sobre las
importaciones el saldo comercial valenciano del periodo abril-mayo
registra un superavit de 143 millones de euros, con una tasa interanual
acumulada del 1.974,2%, notablemente superior a la del afio anterior por
esas mismas fechas, lo que supone que el comercio exterior de bienes ha
aumentado su contribucion al PIB el citado periodo del afio 2023 respecto
al mismo periodo del afio anterior. (ver apartado 5.2 Demanda externa).

La inflacion subyacente registré en junio un aumento del 6,1% en tasa
interanual, habiendo disminuido medio punto desde el comienzo del
segundo trimestre, hasta situar la tasa promedio en el 6,3%. Otra cuestién
es el comportamiento del indice general, que ha visto descender sus tasas
de variacién a lo largo del trimestre (1,9% en junio frente al 4,0% de abril).
Los precios contintan su proceso de desaceleracién progresivamente, tras
comenzar el afio con un crecimiento cercano al 6%, a final del segundo
trimestre se situaban por debajo del 2,0%.

El coste laboral aumenta su dindmica de crecimiento con respecto al ultimo
trimestre del afio 2022, contabilizando en el primero del 2023 (ultimo dato
disponible) un avance del 6,2% interanual. Un comportamiento parecido se
observa en su principal componente, el coste salarial, que registra en este
periodo la misma tasa de crecimiento interanual.
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2. ENTORNO DE LA ECONOMIA VALENCIANA

En el segundo trimestre de 2023, la actividad econémica mundial
mantiene el dinamismo mostrado en el trimestre precedente, impulsado
especialmente por el crecimiento registrado por los servicios. De modo
que, aunque en un contexto en el que no desaparecen las tensiones
geopoliticas y en el que aun planea la posibilidad de subidas de precios, las
economias globales continlan su recuperacién con sendas alcistas,
destacando la resistencia y fortaleza del empleo.

El prondstico, manifestado por el Fondo Monetario Internacional (FMI),
para la economia del planeta es que esta crecera a un ritmo promedio del
3% anual hasta 2028, una prevision mas débil que la anterior realizada por
este organismo, que atribuye a la lenta recuperaciéon de la pandemia del
coronavirus, a la que cabe sumar el efecto del conflicto bélico provocado
por la invasion rusa de Ucrania, que se esta prolongando en el tiempo mas
de lo esperado.

Por su parte, el Banco Central Europeo, considera que las perspectivas de
crecimiento e inflacion en al ambito global se mantienen al alza las
proyecciones del primer trimestre, por lo que se espera que la economia
global crezca un 3,1% tanto en 2023 como en 2024, y que se acelere
levemente hasta el 3,3% en 2025. La recuperacién mads vigorosa de lo
previsto de la demanda en China en el primer trimestre del afio explica en
parte esta revision al alza de la actividad econdmica del planeta. Por lo que,
aunqgue persisten las incertidumbres geopoliticas, una vez superadas las
fuertes tensiones experimentadas en los sistemas financieros
internacionales, gracias en gran medida a las politicas monetarias de los
bancos centrales, las tasas de inflacidn general mantienen su senda de
moderacion y, a su vez, el empleo muestra su robustez, lo cual va a
favorecer el consumo de los hogares y a mejorar su calidad de vida.

El comercio mundial puede verse afectado, segun la autoridad monetaria
europea, debido a que la actividad global esta siendo impulsada por el
sector servicios, que es menos intensivo en comercio que el sector
manufacturero, lo cual puede debilitar en un principio los flujos
comerciales. Esta desvinculacién entre actividad y comercio puede deberse
a tres efectos de composicién, uno porque la actividad se apoya en areas
geograficas menos intensivas en comercio (economias emergentes), dos
por los componentes de la demanda (consumo) y tres por el tipo de
productos intercambiados (servicios), aunque su impacto inicial se estima
gue se disipara posteriormente.
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De modo que se espera un aumento en la demanda de servicios
comerciales, como el turismo o los servicios digitales que contindan con
gran dinamismo tras la pandemia; una disminucidon de los problemas de
suministros por el lado de la oferta y, por ello, la normalizacién del ciclo
global de existencias, todo lo cual puede respaldar el comercio a escala
mundial.

Por su parte la Unidn Europea, subraya la necesidad de reforzar la
resistencia y seguridad econdmicas para defender sus valores a escala
mundial, preservando al mismo tiempo una economia abierta y en
consonancia con la transicién ecoldgica y digital. No obstante, reconoce las
dificultades que plantean las crisis intersectoriales y transfronterizas, las
catastrofes naturales y antropogénicas, acentuadas por el cambio climatico,
y la evolucién del panorama de seguridad europea y mundial.

De modo que, desde el Consejo Europeo, se propone reforzar la politica
industrial y reducir las dependencias estratégicas en materias primas
criticas, en desarrollo de tecnologias y refuerzo de las cadenas de valor, en
la inteligencia artificial y en la produccidn y disposicion de medicamentos.
Relativas a seguridad y defensa, se plantean orientaciones sobre el refuerzo
de la base industrial y tecnoldgica en esta materia.

En cuanto a las relaciones estratégicas de la Union Europea, se expone el
interés de mantener vinculos constructivos y estables con China con el fin
de asegurar condiciones equitativas y equilibradas tendentes a reducir las
dependencias y vulnerabilidades criticas en las cadenas de suministros.
Ademas, se manifiesta la importancia de las relaciones con América Latina
y el Caribe, para abordar la crisis climatica y medioambiental, el aumento
de las desigualdades y las amenazas de seguridad mundial. También se ha
debatido sobre cdémo reforzar los lazos con los denominados socios de la
Vecindad Meridional (Argelia, Egipto, Israel, Jordania, Libano, Libia,
Marruecos, Palestina, Siria y Tunez). Por ultimo, se han analizado los
avances relativos a la dimensidén exterior con el objetivo de alcanzar un
consenso sobre politica de migracion y asilo que sea eficaz, tanto por
cuestiones econdmicas como humanas.

Por otro lado, los indicadores de opinidn son un referente para conocer la
marcha de la situacién econdmica. Asi, el indice de gestores de compras
(Purchasing manager index, PMI, por sus siglas en inglés) de la eurozona
del mes de junio, en su variante del compuesto global de produccién
alcanza un valor de 49,9 puntos, lo que supone una caida de 2,9 puntos
respecto al mes anterior. Se sitia muy cerca de la marca de 50 puntos que
separa la expansion de la contraccién empresarial, por lo que técnicamente
se posiciona en la zona de estancamiento.

10



Conselleria d'Hisenda, Economia i Administracio Publica
Direccié General d’Economia

Por su parte, el PMI de las manufacturas descendié hasta los 43,4 puntos
en junio, 1,4 puntos menos que el mes anterior, situdndose en contraccién,
lo que evidencia que el sector industrial requiere de inversiones, las cuales
no son favorecidas por las subidas de los tipos de interés. Mientras, el PMI
de los servicios de la zona euro en el mes de junio, se sitia en 50,9 puntos,
manteniéndose asi en la franja de expansién, aunque a la baja. De modo
que, con todo ello, la actividad de la zona euro ofrece sintomas de
debilidad, si bien hay que destacar la relajacion de las presiones
inflacionistas debido a que los costes de los insumos siguen descendiendo,
lo que se traducird en una menor inflacién de los precios de venta.

En la misma linea se encuentra el Indicador de sentimiento econémico
(Economic sentiment indicator, ESI) elaborado por la Comisién Europea,
indicador compuesto que se escala a una medida a largo plazo de 100, por
lo que valores por encima significan confianza econdmica, y por debajo
desconfianza en la evolucion de la economia. En el mes de junio en la
Unidn Europea alcanzé el valor de 94,1 puntos, lo que supone 1,1 puntos
menos que en mayo, mientras que en la Eurozona se situd en 95,3 puntos,
por lo que el ESI es inferior a la media, evidenciando la senda descendente
de este indicador desde enero cuando alcanzé 97,7 puntos para el conjunto
europeo y 99,6 puntos para los paises de la zona euro.

En Europa, el Banco Central Europeo vuelve a subir un cuarto de punto el
tipo de interés del dinero, situdndolo en un 4,25%. Este incremento va a
incidir directamente en el encarecimiento de los créditos tanto hipotecarios
como personales y a empresas, lo que afectard a la demanda de bienes ya
que influye tanto en el consumo como en la inversién. Pese a ello, se esta
consiguiendo el objetivo de controlar la inflacion pues la tasa interanual de
la eurozona cayd seis décimas en junio, alcanzando una tasa del 5,5%,
siendo el nivel mas bajo desde el inicio de la guerra en territorio ucraniano,
encadenando asi ocho meses de descensos.

En Espaiia, las previsiones de la actividad econémica han ido mejorando
con respecto al inicio del ejercicio. Los Fondos NGEU, a través de la puesta
en marcha del Plan de Recuperacién, Transformaciéon y Resiliencia (PRTR),
desplegados también en el ambito autondmico, estan impulsando una
recuperacidon post pandemia mas enérgica de la prevista, siendo ademas el
motor central de la necesaria transformaciéon ecoldgica y digital. A medida
gue avanza su ejecucion se estudia el impacto que tendran estos fondos en
la actividad econdmica y el empleo, tanto en el territorio nacional como en
el autondmico. Un primer andlisis predice que, de forma agregada, el PRTR
tendria una contribucion media positiva de 2,6 puntos porcentuales
anuales en el PIB durante el periodo de 2021 a 2031 en el ambito nacional.

11
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En esta linea se estan realizando estudios tendentes a medir el impacto de
dichos fondos la economia valenciana, por lo que se espera de disponer de
informacidn para el préoximo informe.

Segln los datos de avance de la Contabilidad Nacional Trimestral (CNTR)
del Instituto Nacional de Estadistica, en el segundo trimestre de 2023 el
PIB espafiol ha registrado una variacion trimestral del 0,4%, con lo que la
tasa de variacién interanual se situa en el 1,8%, frente al 4,2% del primer
trimestre del afio. La mayor aportacién la realiza la demanda interna con
1,5 puntos porcentuales frente a los 0,3 de la demanda externa, la cual
modera el dinamismo manifestado en el trimestre precedente.

Por parte de la demanda, como se recoge en la tabla 1, el consumo final
coge impulso y crece un 1,6% en el segundo trimestre de 2023, respecto al
trimestre anterior. En el mismo sentido, la formaciéon bruta de capital
aumenta un 3,0% experimentando un notable crecimiento intertrimestral.
En cuanto al sector exterior, el volumen de exportaciones descendidé un
4,1%, en contraste con el crecimiento del trimestre precedente (5,6%); a su
vez las importaciones también disminuyeron un 1,0% frente al crecimiento
del 2,7% experimentado el primer trimestre del ano.

Desde el lado de la oferta, se produce una importante disminucidn en la
tasa de crecimiento del sector de agricultura, ganaderia, silvicultura y pesca
con una caida del 8,4% respecto al trimestre anterior; igualmente, el sector
industrial experimenta un descenso del 1,6% en el mismo periodo. Los
datos positivos se dan en la construccidon que crece un 2,6% respecto al
primer trimestre, y el sector servicios que lo hace un timido 1,0%.

Tabla 1

Producto interior bruto a precios de mercado y sus componentes
Datos corregidos de efectos estacionales y de calendario

indice de volumen encadenado (referencia 2015)

Tasas de variacion intertrimestral (%)

2021 2022 2023
Tl Tl T TIV Tl T TiN TIV Tl Tl
Producto interior bruto a precios de mercado -0,2 1,4 31 2,3 -0,6 2,8 0,4 0,4 0,5 0,4
Gasto en consumo final 0,1 1,7 1,6 -0,3 -0,2 1,8 1,9 -0,6 -1,4 1,6
Formacion bruta de capital -4,2 58 4,1 6,1 -4,5 1,4 -0,7 -1,1 1,0 3,0
Exportaciones de bienes y servicios 2,2 2,2 57 5,5 2,7 4,9 0,4 -1,0 5,6 -4,1
Importaciones de bienes y servicios 0,5 6,0 2,7 1,9 1,5 2,1 3,0 -4,3 2,7 -1,0
Producto interior bruto a precios de mercado -0,2 1,4 31 2,3 -0,6 2,8 0,4 0,4 0,5 0,4
Agricultura, ganaderia, silvicultura y pesca -3,7 1,2 0,4 4,1 -1,5 -5,9 0,8 4,4 4,2 -8,4
Industria -1,4 0,0 1,4 33 -2,3 2,7 0,3 0,3 1,0 -1,6
Construccion -3,0 -1,9 -0,2 0,9 1,5 3,2 0,3 -0,2 2,4 2,8
Servicios 0,3 1,7 4,0 2,0 -0,5 3,4 0,6 0,5 0,0 1,0
Impuestos netos sobre los productos 0,6 3,4 1,7 2,7 0,7 1,1 -0,9 -0,9 1,9 0,6

Fuente: INE. Contabilidad Nacional Trimestral de Espafia. Avance
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Por el lado de las rentas, segun datos de avance del INE, en el segundo
trimestre del afio, la remuneracion de las personas asalariadas presenta un
crecimiento del 7,3% en tasa interanual a precios corrientes, consecuencia
del incremento del 4,5% de la remuneracién media por asalariado y del
aumento del 2,8% en el nimero de asalariados, ambos en términos
interanuales. Por otra parte, el excedente bruto de explotacion crece un
9,6% en tasa interanual, lo que supone 6,3 puntos menos que en el
trimestre precedente. Por ultimo, los impuestos netos de subvenciones
sobre la produccidn y las importaciones registraron un ascenso del 3,3%.

En Espafia, el indice de confianza del consumidor (ICC) cuyos valores
oscilan entre 0 y 200 (por encima de 100 indica percepcién positiva sobre la
marcha de la economia y por debajo negativa), alcanza los 92,4 puntos en
el mes de junio, lo que supone un destacado incremento de 10,9 puntos
frente al mes de mayo y enlaza 3 meses consecutivos de subidas. Este
aumento se debe a la buena evolucién de sus dos componentes, el indice
de situacion actual con 83,2 puntos sube 11,7 puntos frente al mes
anterior y el indice de expectativas con 101,6 puntos, que marca un punto
de inflexion con una expectativa positiva al subir 10,1 puntos de mayo a
junio. En la misma linea, la evolucidn interanual del ICC es muy positiva, ya
gue aumenta casi 37 puntos respecto al mes de julio de 2022, lo que indica
una valoracidén positiva por parte de los consumidores, del empleo y de la
economia espafiola ante los retos del futuro.

El PMI compuesto de manufacturas y servicios, en el ambito espanol, en el
mes de junio se ha situado en 52,6 puntos, lo que significa que continua la
expansioén de la industria y los servicios, aunque baja 2,6 puntos respecto a
mayo y es inferior en 1,1 puntos al alcanzado en junio de 2022. Con los
datos disponibles, el valor mas alto se alcanzé en junio de 2021 con 62,4
puntos, y el mas bajo en abril de 2020 con 9,2 puntos, debido este Ultimo a
la caida de la actividad por la pandemia del coronavirus. No obstante, el
sector manufacturero se deterioré en junio, registrando tres meses de
bajadas, debido a la debilidad de la demanda, por lo que el PMI
manufacturero ha bajado hasta los 48 puntos, cuatro décimas menos que
el mes anterior, situdndose en zona de contraccién, que ha sido
compensada por la fortaleza del sector servicios, que alcanzé el 53,4
puntos, si bien supone un descenso de 3,3 puntos respecto al mes anterior,
lo cual pone de manifiesto que el robusto ritmo de expansion de los
servicios pierde paulatinamente impulso, y que puede deberse, entre otras
causas, a la incertidumbre politica.
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Por su parte, en Espafia, el indice de comercio al por menor (ICM) a
precios constantes del mes de junio, segin datos provisionales del INE,
registra una variacion anual del 6,8%, dos décimas mds que en el mes
anterior, con lo que consigue tres meses consecutivos de subida tras la
caida observada en abril después del pico de marzo (10,0%). Por el lado de
la ocupacion, el indice presenta en junio una tasa de crecimiento del 2,0%
respecto al afio anterior, una décima por debajo de la registrada en mayo.

Mientras, el indice de produccién industrial (IP1), en el ambito estatal, de
acuerdo con el ultimo dato disponible del INE del mes de mayo, ha
experimentado un crecimiento del de 0,2% anual, superior en 4,4 puntos a
la registrada el mes de abril. Por su parte, el indice de la cifra de negocios
de la industria del mismo mes, desciende un 2,8% en términos
interanuales, moderando su descenso frente a la tasa de abril (-8,1%).

En cuanto a los indicadores de actividad en el sector de la construccion en
Espana, con los ultimos datos disponibles del mes de mayo, cabe sefialar el
ascenso de la licitacién oficial de edificacidon e ingenieria civil, que aumenté
un 41,9% respecto a mayo del afio anterior. Por su parte, la superficie total
visada, que incluye obra nueva y ampliaciones, aumentd en el mes de
mayo un 25,2% en tasa interanual. No obstante, el sector va a verse
afectado por la nueva subida de tipos de interés de la autoridad bancaria
europea que alcanzan ya el 4,25%, lo cual puede repercutir en el consumo
y especialmente en las hipotecas. En cuanto a la ocupacién en el sector de
la construccion, segun los datos de la encuesta de poblacidn activa del INE,
en el segundo trimestre del afo este sector cuenta con casi 61.000
personas mas ocupadas, la tasa de variacién interanual del trimestre sube
un 12,8%, siendo el sector que mas crece respecto al afio anterior.

Respecto al Indicador de actividad del sector servicios (IASS), en Espafia,
segln los ultimos datos provisionales de la serie original del INE relativos al
mes de mayo, su cifra de negocios sigue su moderacidén con una tasa de
crecimiento del 1,2% interanual, después del significativo crecimiento
observado en pasado marzo que fue del 10,3%. Por el lado de |la ocupacion
en el sector servicios, el indice experimenta en mayo un incremento de
1,7% respecto al mismo mes del afio anterior, cuatro décimas menos que la
tasa de abril.

Referente al empleo, de acuerdo con la encuesta de poblacién activa (EPA),
publicada por el INE, en el segundo trimestre de 2023, en el ambito estatal,
la tasa de variacién anual de la ocupacién aumenté un 2,9%, un punto y
una décima mayor al alcanzado el primer trimestre del afio, lo que
manifiesta la robustez del mercado laboral. El nimero de personas
ocupadas aumenta en 603.900 respecto al trimestre precedente,
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alcanzando las 21.056.700, la cifra mas alta de la serie histérica de la
encuesta.

Lidera el crecimiento el sector Servicios con 606.000 personas mas
ocupadas, le sigue la construcciéon (60.900 personas mas) y luego la
agricultura (1.500 personas mds). Por su parte, en la Industria se registran
64.500 personas menos ocupadas. Con estos datos, |a tasa de paro se situa
en el 11,6%, lo que supone 1,67 puntos menos que el primer trimestre de
2023, esta buena evolucién de la ocupacién permite contemplar el futuro
con un razonable optimismo.

En Espaia, las cifras de afiliacion a la Seguridad Social aumentaron un
2,8% de variacién media interanual en el segundo trimestre del afio, una
décima mds que el trimestre anterior. Por su parte, la cifra de empleo
equivalente a puestos de trabajo a tiempo completo de la Contabilidad
Nacional Trimestral del INE registra un incremento interanual del 2,9% para
el segundo trimestre, seis décimas mas que en el primer trimestre, lo que
se traduce en 546.000 puestos de trabajo equivalentes mds en un afio, y su
productividad baja el 1,1%. En cuanto al indicador de horas trabajadas, el
incremento interanual ha sido del 0,6% cinco décimas inferior al trimestre
precedente, y su productividad sube un 1,1%. Por ultimo, la variacion
interanual del coste laboral unitario se sitla en el 5,6% en este trimestre,
dos puntos y cuatro décimas mads que el primer trimestre de 2023.

En cuanto al indice de Precios de Consumo Armonizado (IPCA), que ofrece
una medida comun de la inflacién en la zona euro, en Espafia ha registrado
una tasa de variacion interanual del 1,6% en junio, lo que supone una
mejora de un punto y tres décimas respecto a la registrada en mayo (2,9%).
Sigue asi el camino descendente iniciado en septiembre del pasado afio;
esta tasa ofrece un resultado mejor para Espafia en tres puntos y nueve
décimas que el del conjunto de la eurozona, en la que también tuvo una
evolucidon positiva, disminuyendo hasta 5,5% frente al 6,1% del mes
anterior. Estos datos evidencian que la politica monetaria del Banco Central
Europeo esta dando sus frutos para la primordial contencién de la inflacidn.

Para concluir, en el segundo trimestre de 2023, la mayoria de los
indicadores coyunturales han tenido una evolucién positiva. Aun asi, dada
la incertidumbre global existente por la dilatacién de la guerra provocada
por la invasién rusa de Ucrania, por los sucesivos incrementos de los tipos
de interés, asi como por el riesgo de subidas de los precios de los
alimentos, ya de por si demasiado altos, tanto por el bloqueo del cereal
ucraniano por Rusia, que va a tener un primer impacto en la ganaderia y la
industria harinera, como por las circunstancias climaticas adversas, entre
las que destaca la sequia generalizada, es recomendable observar los datos
con prudencia.
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3. PRODUCCION
3.1. Industria

Durante el segundo trimestre del afio la industria ha experimentado un
cambio de tendencia respecto a los trimestres anteriores si se observa los
datos de facturacion, dado que el indice de cifra de negocios en la
industria ha decrecido dicho trimestre, mientras que la produccidn
industrial sigue su trayectoria de descenso. Por su parte, los indicadores de
empleo del sector han mostrado comportamientos positivos, aunque de
menor magnitud que en trimestres anteriores. Asi, las personas afiliadas
en alta en la Seguridad Social en el sector industrial en la Comunitat
Valenciana aumentaron un 0,7% en tasa de variacion interanual dicho
trimestre. Por el contrario, segin la Encuesta de Poblacion Activa, las
personas ocupadas en la industria en el segundo trimestre han
descendido un 5,4% respecto del mismo trimestre del afio pasado,
mientras que en Espafia este descenso ha sido del 1,8%.

El indice de Produccién Industrial (IPI) continda decreciendo durante el
periodo abril-mayo (ultimos datos disponibles) al igual que lo hizo durante
el primer trimestre del afio. El citado bimestre la produccién industrial
disminuyd un 2,0% respecto al mismo periodo del afio anterior, siendo la
tasa de variacién del mes de mayo (-3,6%) mads acusada que la del mes de
abril (-0,1%). En Espana, el IPlI también decrecié en el promedio del
bimestre abril-mayo, registrando una caida del 1,8%. En este caso, fue abril
el mes que registrd una tasa de variacién negativa (-4,2%) mientras que en
mayo crecié ligeramente un 0,2%.

En el periodo acumulado en lo que va de afio (enero-mayo), el indice de
Produccion Industrial ha experimentado una caida del 0,9% en Ia
Comunitat Valenciana, mientras que en Espaina el comportamiento de esta
variable ha registrado un ascenso del 0,6% dicho periodo.

Griafico 3
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Tabla 2

indice general de produccion industrial
Unidades: porcentajes

. Tasa interanual acumulada Tasa interanual acumulada
Tasa interanual . i
en lo que va de afio en lo que va de trimestre

C.Valenciana Espafia C.Valenciana Espafia C.Valenciana Espafia

2022 Mayo 7,3 6,9 2,7 2,9 2,2 3,2
Junio 8,2 6,6 3,7 3,6 4,2 4,3

Julio 5,2 1,3 3,9 3,2 5,2 1,3
Agosto 1,3 54 3,6 3,5 3,5 3,1
Septiembre 1,1 3,6 3,3 3,5 2,6 3,3
Octubre 34 2,4 33 34 3,4 2,4
Noviembre 0,6 -1,4 3,1 2,9 2,0 0,4
Diciembre -5,6 -3,2 2,3 2,4 -0,5 -0,7

2023 Enero 3,9 1,4 -3,9 1,4 -3,9 1,4
Febrero -4,7 -0,5 -4,3 0,4 -4,3 0,4
Marzo 7,7 5,4 -0,2 2,2 -0,2 2,2

Abril -0,1 -4,2 -0,1 0,6 -0,1 -4,2
Mayo -3,6 0,2 -0,9 0,6 -2,0 -1,8

Fuente: Instituto Nacional de Estadistica y elaboracién propia.

Analizando el indice de Produccién Industrial segtin el destino econémico
de los bienes, el pasado mes de mayo descendié en todos los sectores en
la Comunitat Valenciana, excepto en el grupo de la Energia que aumentd
un 3,5% en tasa interanual. El grupo de Bienes de consumo disminuyd un
1,4% respecto al mismo mes del afio anterior, en los Bienes de equipo el
indice decrecidé un 6,0%, mientras que en el grupo de Bienes intermedios el
descenso fue algo mayor (-6,1%) en el mes de mayo.

Grafico 4
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En el conjunto nacional, los grupos Bienes de equipo y Bienes de consumo
presentaron tasas de variacion interanuales positivas el pasado mes de
mayo, con un 8,1% y un 2,7% respectivamente. Por su parte, los grupos
Bienes intermedios y Energia registraron descensos en el IPl, con un -4,3% y
un -5,0% cada uno.
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Grafico 5
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El indice de Cifra de Negocios (ICN, base 2015) de la industria, que
cuantifica la evolucién mensual de la facturacién de los establecimientos
de las ramas industriales excluyendo la construccion, registra un
decrecimiento significativo en el conjunto de los meses de abril y mayo,
siendo la primera vez que se situa en terreno negativo. Asi, en el promedio
de esos dos meses disminuyd un 9,9% con respecto al mismo periodo del
afo anterior. En el ambito nacional, el indice también ha registrado un
importante descenso, situando la tasa de variacién interanual del
promedio abril-mayo en el -5,3%.

Grafico 6

indice de cifra de negocios en la industria
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Tabla 3

indice de cifra de negocios en la industria

Unidades: porcentajes

2022

2023

Tasa interanual

Tasa interanual acumulada en
lo que va de afio

Tasa interanual acumulada en
lo que va de trimestre

C.Valenciana Espaiia C.Valenciana Espaiia C.Valenciana Espaiia
Mayo 43,1 32,5 22,9 22,2 30,4 27,8
Junio 45,2 31,6 26,7 23,9 35,2 29,1
Julio 33,5 20,2 27,7 233 33,5 20,2
Agosto 35,3 28,0 28,4 23,8 34,3 23,6
Septiembre 26,6 21,4 28,2 23,5 31,4 22,8
Octubre 24,6 16,9 27,8 22,8 24,6 16,9
Noviembre 9,4 13,1 26,0 21,8 16,6 14,9
Diciembre 8,8 9,7 24,5 20,7 14,1 13,2
Enero 9,3 11,9 9,3 119 9,3 119
Febrero 1,3 8,2 5,1 10,0 5,1 10,0
Marzo 7,7 9,6 6,1 9,8 6,1 9,8
Abril -10,3 -8,1 1,8 5,1 -10,3 8,1
Mayo -9,5 -2,8 -0,8 33 -9,9 -5,3

Fuente: Instituto Nacional de Estadistica y elaboracién propia.

En el segundo trimestre de este ejercicio, el indice de Precios Industriales
(IPRI, base 2015) registré en la Comunitat un descenso medio interanual
del periodo del -3,1%, desde el ultimo trimestre del afio 2020 que fue el
ultimo que registré una tasa de variacion negativa. El descenso ha ido
acentuandose conforme avanzaba el trimestre (abril -0,5%, mayo -3,2% vy
junio -5,5%). En el conjunto de Espaifa, el comportamiento de este
indicador ha seguido la misma tendencia que en la Comunitat, pero de
forma mas acusada, siendo el descenso promedio trimestral registrado del

6,5%.

Grafico 7
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Tabla 4

indice de precios industriales (IPRI)
Unidades: porcentajes

A Tasa interanual acumulada en Tasa interanual acumulada en
Tasa interanual N .
lo que va de afio lo que va de trimestre

C.Valenciana Espafia C.Valenciana Espafia C.Valenciana Espafia

2022 Junio 31,8 43,6 28,4 42,7 30,7 43,9
Julio 30,0 41,6 28,6 42,6 30,0 41,6
Agosto 31,7 42,9 29,0 42,6 30,9 42,3
Septiembre 29,4 35,6 29,1 41,7 30,4 40,0
Octubre 24,0 25,0 28,5 39,8 24,0 25,0
Noviembre 19,5 20,5 27,6 37,8 21,7 22,7
Diciembre 16,0 14,9 26,6 35,5 19,8 20,0

2023 Enero 9,4 7,8 9,4 7,8 9,4 7,8
Febrero 8,2 8,0 8,8 7,9 8,8 7,9
Marzo 3,0 1,4 6,8 4,7 6,8 4,7

Abril 0,5 4,5 49 2,3 0,5 4,5
Mayo -3,2 -6,8 3,2 0,4 -1,9 -5,6
Junio -5,5 -8,1 1,7 -1,1 -3,1 -6,5

Fuente: Instituto Nacional de Estadistica y elaboracion propia.

El indice de Precios Industriales prosigue la senda de la moderacion. Tras
alcanzar subidas que superaban el 40% interanual durante el afio pasado
por el encarecimiento de la energia, el indicador se encuentra en descenso,
lo que reduce la presién de los precios industriales sobre el IPC general.

La subida abrupta de los precios energéticos durante los meses de marzo y
abril de 2022, como consecuencia del inicio de la guerra de Ucrania,
genera un efecto escaldn que desdibuja las variaciones porcentuales, ya
que las subidas del afio pasado fueron anormalmente grandes. Sin
embargo, en términos mensuales, el indicador también prosigue una senda
positiva a la baja.
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3.2. Construccion

Los principales indicadores del sector de la construccion sefalan un buen
comportamiento durante el segundo trimestre de este afo. Esta
afirmacion se basa principalmente en los resultados de la ocupacién y de la
afiliacion, dado el considerable retraso en la publicacion de algunos
indicadores y en el desfase de la incidencia directa de la mayor parte de
ellos en la actividad productiva del sector.

Si se observan las cifras de ocupacién en la Encuesta de Poblacidn Activa,
en Espafia, en el sector el empleo aumenté un destacado 12,8% en el
segundo trimestre de 2023 con respecto al segundo trimestre del afio
anterior. Si atendemos a la afiliacidn en alta de la Seguridad Social, |a tasa
de variacidén interanual del promedio de abril a junio fue positiva (5,0%),
superior a los trimestres precedentes. Otras variables relevantes como la
licitacidn de obra publica, la superficie del total de visados de direccion de
obra o la compraventa de viviendas que se analizan en este apartado,
muestran comportamientos positivos: tanto la licitacion de obra publica
como las obras en edificacidon (superficie total visada) registran tasas de
variacién acumuladas positivas durante los meses de abril y mayo de este
afo (ultimos datos disponibles). La compraventa de viviendas registra una
tasa de crecimiento positiva durante el acumulado de abril-mayo, pero
notablemente inferior a la registrada el primer trimestre de este ano. Por
otra parte, en el primer trimestre del ejercicio (Ultimo dato disponible) los
precios de la vivienda desaceleraron su incremento en términos
interanuales, concretamente aumentaron a una tasa del 3,4%, crecimiento
gue contrasta con la subida del 8,9% con la que comenzaron el ano
anterior.

La tasa de variacién interanual del mes de mayo de este afo
correspondiente a la licitacion oficial del sector de la construcciéon (que
engloban tanto la parte destinada a edificacién como la dedicada a
ingenieria civil) muestra un incremento del 37,4%, situando la tasa de
variacion acumulada de abril-mayo en un 25,9% y la acumulada en lo que
va de aio del 59,7%. Hay que resaltar, que siempre se deben tomar estos
datos con cautela puesto que el comportamiento de esta variable suele ser
bastante erratico.
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Grafico 8
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Tabla 5

Licitacion oficial. Edificacion e ingenieria civil
Unidades: porcentajes

Tasa interanual acumulada Tasa interanual acumulada
Tasa interanual en lo que va de afio en lo que va de trimestre

C.Valenciana Espafia  C.Valenciana Espafia  C.Valenciana Espaiia

2022 Mayo 24,6 37,5 49,1 29,2 47,6 6,8
Junio -24,8 29,1 31,8 29,2 24,0 14,3

Julio 88,7 1,8 46,7 23,5 88,7 1,8
Agosto 137,7 34,6 67,9 25,4 115,0 18,0
Septiembre 39,8 -1,6 65,6 22,3 102,2 12,7
Octubre 39,1 24,3 62,9 22,6 39,1 24,3
Noviembre 11,7 55,6 58,5 25,8 25,9 38,5
Diciembre -27,7 45,2 44,3 27,9 -2,4 41,0

2023 Enero -21,2 -17,9 -21,2 -17,9 -21,2 -17,9
Febrero 77,5 27,0 2,4 -2,3 2,4 -2,3
Marzo 312,6 39,7 116,6 11,5 116,6 11,5

Abril 12,5 25,7 71,1 14,9 12,5 25,7
Mayo 37,4 41,9 59,7 21,4 25,9 35,0

Fuente: Ministerio de Transporte, Movilidad y agenda urbana y elaboracién propia

Si se desagrega la licitacidon en sus dos grandes bloques, la edificacion y la
obra civil, han mostrado comportamientos dispares tanto en el agregado
de los dos meses del segundo trimestre para los que se disponen de datos
a fecha de cierre del informe, como en el acumulado del afio. La inversién
publica en licitacién alcanzé la cifra de 1.278,7 millones de euros durante
dicho periodo (de enero a mayo). De esta cifra, 469,9 millones de euros
corresponde a la parte de edificacion y 808,8 a la parte de obra civil, es
decir un 36,8% y 63,2% del total, respectivamente.
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El total de licitacion de obra publica se incrementé un 25,9% interanual en
el bimestre abril-mayo 2023, la obra civil lo hizo en un 149,8%, mientras
que la edificacion disminuyd un 25,7%. En el conjunto nacional, en el
periodo de abril y mayo se licité un total de 4.714,7 millones de euros, con
un incremento en cuanto a su variacion interanual del 35,0% respecto al
mismo periodo del afio anterior.

Por su parte, segun Seopan, la patronal de las grandes empresas
constructoras, la litacion publica llevada a cabo por parte de la
Administracion General del Estado durante el periodo de enero a mayo de
este afio ha alcanzado la cifra de 3.301 millones de euros, lo que ha
supuesto un crecimiento del 58,1% respecto a la licitacidn registrada en el
mismo periodo del afio 2022.

En el dltimo informe publicado por esta patronal se recoge también la
licitacion llevada a cabo por las administraciones publicas de las
comunidades auténomas y de las entidades locales. Segun se desprende de
su contenido, la Generalitat Valenciana licitdé por importe de 657,9
millones de euros durante los meses de enero a mayo de este afio, lo que
supuso un notable incremento del 97,6% respecto al mismo periodo del
afio precedente.

Los ultimos datos disponibles publicados por el Ministerio de Transportes,
Movilidad y Agenda Urbana relativo a los visados de direccién de obra
indican que la superficie total visada (que incluye tanto edificios de obra
nueva como ampliaciones) sumoé la cifra de 664.341 metros cuadrados
durante el periodo abril-mayo de este afio (Ultimos datos disponibles). Es
sabido que la superficie de los visados de direccion de obra! es un
indicador adelantado de la actividad que tendrd la construccién en un
periodo de dos afios, que suele ser el tiempo medio entre que se solicita un
visado y se termina de construir una vivienda.

En cuanto a la superficie total visada en la Comunitat Valenciana, la tasa
interanual de variacion acumulada del primer trimestre del afio fue
negativa; sin embargo, tanto en abril como mayo las tasas de variacion
interanual se situaron en terreno positivo, de modo que la interanual
acumulada del bimestre analizado crecié un 109,0%, con respecto al mismo
periodo del afio 2022. En general, al igual que ocurre con la licitacién de
obra publica anteriormente analizada, el comportamiento de este
indicador, los visados de obra, también es bastante inestable.

! Esta estadistica se realiza con los datos administrativos de los visados de encargo profesional de
direccidn de obra y de los certificados fin de obra. Ello significa que no se incluyen proyectos salvo que
correspondan a visados de proyecto y direccion de obra conjuntamente.
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Grafico 9
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En el conjunto nacional, la evolucion durante lo que llevamos de afio ha
sido muy similar a la seguida en territorio valenciano. Durante el primer
trimestre las tasas de variacidon interanual también fueron negativas,
mientras que en los dos meses de abril y mayo cambiaron de signo. La
superficie total visada en esos dos meses la tasa acumulada aumenté un
17,7% respecto al mismo periodo del afio anterior.

Tabla 6

Superficie total (m2) visada de edificios (obra nueva+ampliacion)
Unidades: porcentajes

Tasa interanual acumulada Tasa interanual acumulada en lo
Tasa interanual en lo que va de afio que va de trimestre

C.Valenciana Espaiia C.Valenciana Espaiia C.Valenciana Espaiia

2022 Mayo -13,7 -17,0 19,1 2,8 -30,7 -18,8
Junio 56,6 -0,7 24,8 2,2 -6,7 -12,9

Julio 14,4 -10,0 23,2 0,2 14,4 -10,0
Agosto -33,3 9,9 17,0 1,0 -7,0 -2,5
Septiembre -20,6 -10,7 12,0 -0,5 -12,2 -5,7
Octubre 0,8 22,1 10,9 1,7 0,8 22,1
Noviembre 29,7 20,0 12,9 3,5 16,8 21,0
Diciembre -9,5 -16,2 10,6 1,8 6,9 8,8

2023 Enero -27,3 -9,0 -27,3 -9,0 -27,3 -9,0
Febrero -35,4 51 -31,1 -2,6 -31,1 -2,6
Marzo -11,7 -14,0 -23,0 -7,2 -23,0 -7,2

Abril 112,2 9,4 -6,9 -4,0 112,2 9,4
Mayo 107,2 25,2 12,9 1,2 109,0 17,7

Fuente: Ministerio de Transporte, Movilidad y Agenda Urbana y elaboracion propia
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Durante el primer trimestre del afio 2023 (ultimos datos disponibles), el
precio medio de la vivienda libre aumentoé un 3,4% con respecto al mismo
periodo del afio anterior, una décima por debajo de la media del conjunto
nacional, donde la tasa interanual registrada en dicho trimestre fue del
3,5%, segun la ultima informacion publicada por el Instituto Nacional de
Estadistica. Al ser el dato del primer trimestre del afio el ultimo publicado,
la tasa de variacion del promedio en lo que llevamos de afio coincide con la
tasa de variacion del primer trimestre.

Con el dato del primer trimestre del afio 2023 el precio medio de la
vivienda libre continda en progresivo descenso desde el segundo trimestre
del afio 2022, y a buen ritmo, ya que en ese segundo trimestre el aumento
de los precios fue de un 8,0%, llegando a comienzos de este afio a crecer
casi cinco puntos por debajo de esa tasa.

Grafico 10
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El precio de la vivienda nueva, en la Comunitat Valenciana, se incrementd
un 8,7% en el periodo de enero a marzo si lo comparamos con el mismo
periodo de 2022, dos puntos y siete décimas por encima de lo que se
incrementd a nivel nacional (6,0%), mientras que el de la vivienda de
segunda mano lo hizo a una tasa menor pues sube un 2,3%, siete décimas
inferior a la registrada como media nacional (3,0%).

Durante varios afios hemos sido espectadores de una recuperacién
progresiva del precio de la vivienda en Espafia. Sin embargo, para muchos
expertos, esta dindmica terminard en el 2023. Si hasta hace algunos unos
meses se hablaba de una marcada desaceleracion en el crecimiento del
precio de la vivienda, ahora los analistas esperan que los precios se
mantengan en el mejor de los casos, lo cual supone una caida notable.
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Junto a lasubida de los tipos hipotecarios y la elevada inflacién que
impactan en el poder adquisitivo de las personas, hay que sumar la
expectativa de un endurecimiento de los créditos bancarios. Esto surge
como consecuencia de la crisis financiera, que en apariencia se encontraba
superada, producto de la quiebra del SVB de Estados Unidos y la absorcidn
de Credit Suisse por parte de UBS.

El afio 2023 ha comenzado con una marcada desaceleracion en el
crecimiento de los precios de la vivienda, tanto nueva como usada. De
igual manera, se aprecia una continua normalizacion en el porcentaje de
compraventas de viviendas, las cuales estan volviendo hacia la media
historica. Esto se aprecia mds debido a la fuerte aceleraciéon de los
porcentajes de compraventa que se experimentaron entre la segunda
mitad de 2021 y la primera mitad de 2022. Sin embargo, estos porcentajes
se mantienen aun en buenos niveles.

Se puede afirmar que el precio de la vivienda en Espana ha iniciado el 2023
con una moderaciéon el ritmo de crecimiento con respecto a afos
anteriores. Asi, y segun algunos expertos en la materia, se sefiala que el
precio medio de la vivienda en Espafia oscilard en 2023 entre un descenso
del -2,52% para los mads pesimistas y un incremento del 2,3% para los mas
optimistas. Esta senda descendente que se observa actualmente empezé
en diciembre del afio pasado 2022. En dicho mes, tanto las ventas de pisos
como las hipotecas disminuyeron por primera vez en dos afios.

Los ultimos datos publicados por el INE sobre la Estadistica de
Transmisiones de Derechos de la Propiedad, confirman la moderacion que
ha experimentado la compraventa de viviendas tanto en la Comunitat
como en Espaia. Durante el periodo abril-mayo de este afio (ultimos datos
publicados), se realizaron un total de 16.195 compraventas de viviendas,
produciéndose un aumento promedio del 1,6% con respecto al mismo
periodo del afio anterior. En el conjunto nacional, en ese mismo periodo,
las transacciones realizadas sumaron la cifra de 99.448, experimentando
una caida del 7,2% respecto al periodo abril-mayo del afio 2022.

En la Comunitat Valenciana, el segundo trimestre del afio comenzé con un
destacado incremento de la compraventa de viviendas del 6,0% en el mes
de abril, pero al siguiente mes se registr6 una disminucion en la
compraventa de viviendas del 1,3%, dejando el promedio del trimestre en
un ascenso del 1,6%. En el conjunto nacional, tanto en abril como en mayo
se experimentaron retrocesos en la compraventa de viviendas, situando la
tasa de variacion interanual en -6,4% y la acumulada de abril-mayo en el -
7,2%.
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Grafico 11
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Desagregando las operaciones de compraventa en viviendas nuevas y
viviendas usadas se observa un comportamiento diferente entre ambos
grupos. Asi, en el territorio valenciano, la compraventa relativa a viviendas
nuevas aumento en el acumulado del ano (enero-mayo) un 17,5% en tasa
interanual, con un total de 6.107 operaciones registradas, mientras que el
acumulado del afio relativo a viviendas usadas aumento un 4,0% también
en términos interanuales, con un total de 36.680 operaciones de
compraventa.

A nivel nacional, la caida interanual de las compraventas de viviendas en
los cinco primeros meses del afio fue consecuencia tanto del descenso de
las operaciones sobre viviendas nuevas, que disminuyeron un 2,4%, hasta
las 49.959 operaciones, como del de la compraventa de vivienda de
segunda mano que bajd un 4,5%, con 211.825 transacciones de
compraventa.

Grafico 12

Compraventa de vivienda (nueva y usada)
Comunitat Valenciana
Tasa de variacién acumulada (%)

100,0

——Nueva ——Usada

0,0

M J J A S OND|E FM A M J J A S ONUD|E FMAM
2021 2022 2023

27



Conselleria d'Hisenda, Economia i Administracio Publica
Direccié General d’Economia

Grafico 13

100,0

80,0

60,0

40,0

0,0

Compraventa de vivienda (nueva y usada)
Espafia
Tasa de variacién acumulada (%)

—+Nueva ——Usada

A

—

o ——

M J A S O N D

2021

E F M A M J J A S O N D
2022

E F M A M
2023

Informe trimestral. Coyuntura Valenciana
Numero 28. Segundo trimestre 2023

28



Conselleria d'Hisenda, Economia i Administracio Publica
Direccié General d’Economia

3.3. Servicios

Durante el bimestre abril-mayo del presente ejercicio el sector servicios
presenta cifras positivas, aunque se ha acentuado la desaceleracién de su
crecimiento iniciada desde el principio del afo.

En el promedio de los meses de abril y mayo de este 2023, el Indicador de
actividad del sector servicios (IASS), mostré un incremento del 0,7%
respecto al mismo periodo del afio 2022. En Espaiia, el IASS alcanzé en el
promedio de este periodo una tasa de variacion interanual del 1,0%.

Grafico 14
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Tabla 7

Indicadores de actividad del sector servicios (IASS). indice general
Cifra de negocios
Unidades: porcentajes

Tasa interanual acumulada en Tasa interanual acumulada en
Tasa interanual lo que va de afio lo que va de trimestre

C.Valenciana Espaii C.Valenciana Espaii C.Valenciana Espaii
2022 Mayo 18,6 27,7 18,8 23,5 20,0 26,1
Junio 20,6 23,5 19,1 23,5 20,2 25,2
Julio 15,7 18,2 18,6 22,7 15,7 18,2
Agosto 18,6 233 18,6 22,7 17,1 20,6
Septiembre 14,3 20,1 18,1 22,4 16,1 20,4
Octubre 9,3 15,6 17,1 21,7 9,3 15,6
Noviembre 8,2 13,9 16,2 20,9 8,7 14,7
Diciembre 6,6 11,2 15,3 19,9 10,0 15,0
2023 Enero 9,8 13,0 9,8 13,0 9,8 13,0
Febrero 2,9 7,6 63 10,3 63 10,3
Marzo 10,8 9,8 7,9 10,1 7,9 10,1
Abril 0,7 0,8 6,0 7,6 0,7 0,8
Mayo 0,7 1,2 4,8 6,2 0,7 1,0

Fuente: Instituto Nacional de Estadistica y elaboracién propia.

29



Conselleria d'Hisenda, Economia i Administracio Publica
Direccié General d’Economia

Desagregando a nivel de sectores, en el mes de mayo el indice de la cifra
de negocios del sector servicios en la Comunitat Valenciana ha aumentado
en todos ellos, excepto en el sector de Transporte y almacenamiento que
registré6 una tasa de variacion interanual negativa del 13,5%. Entre los
sectores que mds aumentaron su cifra de negocios se encuentra el del
Comercio al por Menor cuya tasa de crecimiento llegd hasta el 7,9% en el
mes de mayo. El sector de Otros servicios ha experimentado una evolucidn
anual positiva del 2,5% en su conjunto, mientras que su desglose en
subsectores ha reflejado las siguientes tasas de variacion en mayo: del
14,1% para Hosteleria; del 13,8% en Actividades profesionales, cientificas y
técnicas; un crecimiento del 13,7% en Actividades administrativas y
servicios auxiliares, y por ultimo, el subsector de Informacién y
comunicaciones que presento un ascenso del 7,1% el mes de mayo pasado.

En cuanto al indice de ocupacidn en el sector servicios, en el acumulado
de abril y mayo, este registrd una tasa de variacién interanual del 0,6% en
el Comunitat, mientras que en el conjunto de Espana esta tasa fue superior
(1,9%).

Grafico 15
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Respecto a las personas ocupadas en el sector servicios, segun los datos de
la Seguridad Social, la afiliacién crecié un 3,8% interanual en el promedio
del segundo trimestre de este afio, registrandose el mismo resultado en el
conjunto de Espafia. Al mismo tiempo, la Encuesta de Poblacion Activa
también ofrece un aumento del empleo del 5,4% en este sector respecto
al mismo trimestre del aino anterior (4,2% en Espaiia).

30



Conselleria d'Hisenda, Economia i Administracio Publica
Direccié General d’Economia

3.3.1 Turismo

En el segundo trimestre del afio 2023 se ha alcanzado la cifra de 8.192.216
pernoctaciones hoteleras en la Comunitat Valenciana (96.756.690 en
Espafia).

Grafico 16
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Las pernoctaciones en hoteles aumentaron entre abril y junio de este afo
un 5,1% con respecto al mismo periodo del afio anterior, estando dos
puntos y tres décimas por debajo de la registrada en el ambito nacional
(7,4%). En el acumulado en lo que va de afio, la variacidn que se produjo en
la Comunitat fue superior (15,6%) a la de Espafia (13,5%).

Tabla 8

Pernoctaciones en hoteles
Unidades: porcentajes

Tasa interanual acumulada en Tasa interanual acumulada en
Tasa interanual lo que va de afio lo que va de trimestre

C.Valenciana Espafia C.Valenciana Espafia C.Valenciana Espafia

2022 Junio 85,9 146,2 246,5 285,5 200,4 250,0
Julio 37,9 60,7 153,6 187,7 37,9 60,7
Agosto 20,2 34,3 104,8 132,1 27,9 45,8
Septiembre 30,0 39,9 90,1 112,5 28,4 44,0
Octubre 21,1 25,4 80,0 98,1 21,1 25,4
Noviembre 456 17,8 77,1 90,6 30,4 22,5
Diciembre 52,7 25,6 75,6 85,6 35,6 23,3

2023 Enero 74,8 46,4 74,8 46,4 74,8 46,4
Febrero 32,9 23,6 49,7 33,6 49,7 33,6
Marzo 28,5 17,1 39,6 26,6 39,6 26,6

Abril 11,0 11,5 27,8 20,9 11,0 11,5
Mayo 1,8 8,8 19,9 17,2 6,3 10,0
Junio 3,1 33 15,6 13,5 5,1 7,4

Fuente: Instituto Nacional de Estadistica y elaboracién propia.
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Analizando las pernoctaciones hoteleras en la Comunitat segun el origen
del turista, las correspondientes a turistas residentes han registrado en el
segundo trimestre del afio una caida del 1,5%, con un total de 4.164.749
pernoctaciones en el total del periodo. Por su parte, las pernoctaciones de
turistas no residentes sumaron la cifra de 4.027.467 en los meses de abril,
mayo Yy junio, con una variacion interanual en dicho periodo del 12,9%. De
este modo, aunque la cifra total de pernoctaciones de los turistas
residentes es superior a la de los no residentes, en las tasas de variacion
interanual del segundo trimestre no ocurre lo mismo, ya que se produjo un
aumento considerable de las pernoctaciones de turistas no residentes, lo
que supone la confirmaciéon del cambio de tendencia a la hora de elegir
destino respecto a los afios de la pandemia que han quedado atras.

En el conjunto de Espaina las pernoctaciones hoteleras han alcanzado en el
periodo de abril a junio la cifra de 96.756.690, siendo la tasa de variacion
interanual del periodo del 7,4%. En cuanto al origen de los turistas, las
pernoctaciones de los residentes aumentaron un discreto 0,3%, mientras
gue las de no residentes mostraron un destacado incremento del 11,4% en
el segundo trimestre del afio respecto al mismo trimestre del afio 2022.

Las pernoctaciones en apartamentos ofrecen en el conjunto de abril y
mayo un importante crecimiento respecto al mismo periodo del afo
anterior, con una tasa en términos interanuales del 27,4%, siendo el total
de pernoctaciones en este tipo de alojamientos de 1.881.970. En cuanto al
total de Espafia, las pernoctaciones en apartamentos también crecieron,
aungue en menor medida que en la Comunitat, con una tasa de variacion
interanual para el periodo abril-mayo del 8,9%, con un total de 10.509.137
pernoctaciones.
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Grafico 18
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Tabla 9
Pernoctaciones en apartamentos
Unidades: porcentajes
Tasa interanual acumulada en lo Tasa interanual acumulada en lo
Tasa interanual que va de afo que va de trimestre
C.Valenciana Espafia C.Valenciana Espafia C.Valenciana Espaiia
2022 Mayo 192,7 254,5 267,2 312,6 250,0 294,0
Junio 80,0 132,7 180,0 245,3 147,8 207,3
Julio 10,6 52,0 84,1 156,1 10,6 52,0
Agosto 7,7 23,1 52,1 104,6 8,9 353
Septiembre 16,0 34,4 46,4 91,9 10,4 35,1
Octubre 24,5 19,8 44,4 82,1 24,5 19,8
Noviembre 14,1 12,8 42,8 75,6 20,6 16,8
Diciembre 5,8 17,8 40,8 70,7 16,5 17,1
2023 Enero 33,5 30,1 335 30,1 335 30,1
Febrero 17,9 17,5 25,2 23,5 25,2 23,5
Marzo 5,2 10,2 17,3 18,6 17,3 18,6
Abril 37,1 11,0 24,6 16,2 37,1 11,0
Mayo 18,4 7,0 22,8 13,8 27,4 8,9

Fuente: Instituto Nacional de Estadistica y elaboracién propia.

En el bimestre abril y mayo del presente afio tanto la entrada como el gasto
de los turistas no residentes (internacionales), presentan tasas de
crecimiento importantes tanto en la Comunitat como en Espafia. Asi, la
entrada de turistas internacionales en la Comunitat Valenciana en dicho
periodo ha sido de 1.870.838 personas, suponiendo una variacion
interanual del 18,5%. Por su parte, en Espaia, en el citado periodo del
presente afio entraron un total de 15.453.389 turistas internacionales,
siendo el crecimiento del 18,0%.
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Grafico 19
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Tabla 10
Entradas de turistas en frontera
Unidades: porcentajes
Tasa interanual acumulada en lo Tasa interanual acumulada en lo
Tasa interanual que va de afio que va de trimestre
C.Valenciana Espafa C.Valenciana Espafa C.Valenciana Espafa
2022 Mayo 460,4 412,7 711,6 611,5 640,8 557,2
Junio 213,8 238,3 490,0 459,0 401,7 389,3
Julio 85,6 106,7 288,2 301,2 85,6 106,7
Agosto 40,3 70,3 193,3 2213 60,5 87,0
Septiembre 46,1 65,1 157,1 184,0 55,9 79,8
Octubre 34,9 39,4 133,0 154,1 34,9 39,4
Noviembre 351 28,9 122,7 139,2 35,0 353
Diciembre 34,7 40,0 114,4 129,8 34,9 36,5
2023 Enero 71,0 65,8 71,0 65,8 71,0 65,8
Febrero 22,8 35,9 42,9 49,1 42,9 49,1
Marzo 34,8 30,1 39,5 41,2 39,5 41,2
Abril 10,7 18,5 27,9 32,4 10,7 18,5
Mayo 26,3 17,6 27,4 27,9 18,5 18,0

Fuente: Instituto Nacional de Estadistica y elaboracién propia.

En cuanto al gasto total de los turistas internacionales, seglin la Encuesta
de gasto turistico de extranjeros (Egatur) publicada por el Instituto
nacional de Estadistica, esta ha seguido el mismo patron que el resto de las
variables turisticas con un crecimiento significativo. El gasto total de los
turistas internacionales durante los meses de abril y mayo de 2023 fue de
1.986 millones de euros, suponiendo un crecimiento del 23,7% respecto al
mismo periodo del afio anterior.
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En el total de Espafa, este gasto ha alcanzado la cifra de 18.203 millones de
euros el mismo periodo, siendo la tasa de variacion interanual del 21,7%,
dos puntos por debajo de la tasa registrada en la Comunitat Valenciana.

Grafico 20
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Tabla 11

Gasto total del turismo no residente (internacional)
Unidades: porcentajes

Tasa interanual acumulada en lo Tasa interanual acumulada en lo

Tasa interanual que va de afio que va de trimestre

C.Valenciana Espafia C.Valenciana Espafia C.Valenciana Espafia

2022 Mayo 4215 476,5 671,4 692,2 611,6 624,6
Junio 257,1 272,7 490,3 517,4 408,5 434,6

Julio 103,8 127,6 293,0 332,7 103,8 127,6
Agosto 72,4 91,0 213,1 248,5 87,3 108,2
Septiembre 63,7 81,1 178,8 210,0 80,2 99,7
Octubre 29,9 48,2 150,2 177,2 29,9 48,2
Noviembre 47,1 43,1 139,5 161,1 36,3 46,2
Desembre 47,5 48,1 131,1 149,7 39,3 46,7

2023 Enero 66,9 71,7 66,9 71,7 66,9 71,7
Febrero 25,2 41,1 42,1 54,7 42,1 54,7
Marzo 32,1 31,1 37,8 44,6 37,8 44,6

Abril 19,0 22,7 31,0 36,6 19,0 22,7
Mayo 28,4 20,8 30,3 31,9 23,7 21,7

Fuente: Instituto Nacional de Estadistica y elaboracién propia.

En cuanto al gasto de los turistas residentes, el crecimiento del primer
trimestre del afio 2023 (segun los ultimos datos publicados por el INE), fue
significativamente superior al registrado en los dos ultimos trimestres del
ano anterior, con una tasa de variacién interanual del 17,0% en la
Comunitat, situdndose el gasto total en 539 millones de euros.
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En el conjunto de Espaia, este gasto alcanzo un total de 6.016 millones de
euros, suponiendo un crecimiento del 16,2% sobre el mismo trimestre del

afno 2022.

Grafico 21
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Tabla 12

Gasto total de los turistas residentes en Espaiia
Unidades: porcentajes

202202l m[am[s s [als]o|[n][D]E]F|m

2023

Tasa interanual

Tasa interanual acumulada en lo

que va de afio

Tasa interanual acumulada en lo

que va de trimestre

C.Valenciana Espafia C.Valenciana Espafia C.Valenciana Espafia

2022 Marzo 137,3 153,2 342,6 237,8 158,8 170,8
Abril 216,1 192,8 272,4 199,2 216,1 192,8
Mayo 56,4 66,9 187,5 146,9 117,0 117,1

Junio 29,7 27,1 120,7 100,8 74,3 75,4

Julio 6,9 11,4 46,1 53,4 6,9 11,4
Agosto -6,0 0,2 6,2 18,0 -1,0 4,4
Septiembre 2,4 4,9 4,2 13,7 -0,4 4,5
Octubre 0,8 57 6,0 13,1 0,8 5,7
Noviembre 1,7 13,5 8,3 14,4 1,2 9,0
Diciembre 9,2 19,3 10,3 15,4 3,6 12,2

2023 Enero 31,8 28,1 12,9 16,8 31,8 28,1
Febrero 3,5 10,8 14,4 17,6 13,9 19,5
Marzo 22,2 10,1 15,8 18,0 17,0 16,2

Fuente: Instituto Nacional de Estadistica y elaboracion propia.
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4. MERCADO DE TRABAIO

Durante el segundo trimestre del afio 2023, el mercado de trabajo
continuda la evolucién positiva iniciada en el segundo trimestre del afio
anterior, tal y como muestran la evolucion de las cifras de las series tanto
de afiliacién a la Seguridad Social como las correspondientes a la Encuesta
de Poblacidén Activa y las de paro registrado.

En la Comunitat Valenciana, el nimero de personas afiliadas de alta en el
sistema de la Seguridad Social fue desacelerando su crecimiento a medida
gue avanzaba el segundo trimestre, pasando de registrar una tasa de
variacion interanual del 3,0% en el mes de abril a una del 2,7% en junio,
registrando en términos medios un crecimiento del 2,8% interanual en
dicho trimestre. El comportamiento de la variable afiliacién en el conjunto
de Espafia ha sido muy similar al de la Comunitat, llegando a registrar la
misma tasa de variacién promedio trimestral (2,8%).

Tabla 13

Trabajadores afiliados a la Seguridad Social y Desocupacion registrada
Unidades: personas (medias mensuales)
Variaciones interanuales

Afio (media anual) Comunitat Valenciana Espafia
Mes (media mensual) Afiliados Var % Desocupados Var % Afiliados Var % Desocupados Var %
2012 1.598.310 4,3 570.172 8,7 16.845.860 3,4 4.720.404 10,9
2013 1.546.405 -3,2 576.076 1,0 16.298.011 -3,3 4.845.302 2,6
2014 1.585.253 2,5 536.398 -6,9 16.553.786 1,6 4.575.937 -5,6
2015 1.650.872 4,1 488.770 -8,9 17.083.766 3,2 4.232.132 -7,5
2016 1.711.856 3,7 444,156 -9,1 17.596.980 3,0 3.868.898 -8,6
2017 1.784.281 4,2 402.699 -9,3 18.223.083 3,6 3.507.743 -9,3
2018 1.852.703 3,8 375.974 -6,6 18.788.079 31 3.279.079 -6,5
2019 1.909.416 31 363.036 -3,4 19.277.818 2,6 3.148.752 -4,0
2020 1.881.490 -1,5 424.158 16,8 18.881.311 -2,1 3.709.825 17,8
2021 1.942.132 3,2 426.473 0,5 19.357.309 2,5 3.565.240 -3,9
2022 2.033.355 4,7 351.773 -17,5 20.107.668 3,9 2.962.791 -16,9
2022 Junio 2.044.768 53 348.768 -18,2 20.348.330 4,3 2.880.582 -20,3
Julio 2.047.065 4,8 345.831 -18,2 20.340.964 3,8 2.883.812 -15,6
Agosto 2.019.452 4,5 352.825 -17,9 20.151.001 3,5 2.924.240 -12,3
Septiembre 2.016.423 3,6 351.575 -16,9 20.180.287 3,3 2.941.919 -9,7
Octubre 2.055.640 3,5 354.625 -15,6 20.283.786 3,0 2.914.892 -10,5
Noviembre 2.076.704 3,1 339.295 -12,9 20.283.631 2,7 2.881.380 -9,5
Diciembre 2.073.028 2,6 338.243 -8,9 20.296.271 2,4 2.837.653 -8,6
2023 Enero 2.041.479 2,5 345.019 -4,0 20.081.224 2,3 2.908.397 -6,9
Febrero 2.049.315 2,6 343.387 -4,7 20.170.142 2,4 2.911.015 -6,4
Marzo 2.068.538 2,8 340.298 -5,6 20.376.552 2,7 2.862.260 -7,9
Abril 2.086.899 3,0 335.444 -6,1 20.614.989 3,0 2.788.370 -7,7
Mayo 2.094.941 2,8 330.918 -6,2 20.815.399 2,9 2.739.110 -6,3
Junio 2.099.888 2,7 325.577 -6,6 20.869.940 2,6 2.688.842 -6,7

Fuente: Ministerio de Inclusién, Seguridad Social y Migraciones y elaboracién propia.
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Continuando el andlisis de la afiliacion por sectores econdémicos, se
observa que en este segundo trimestre del afio todos ellos muestran un
crecimiento positivo excepto el sector agricola, que registra una caida
interanual del 9,3% de media en el conjunto de dicho trimestre. El sector
que ha experimentado un mayor incremento del nimero de afiliados ha
sido el de la construccién, con un aumento del 5,7% respecto al mismo
trimestre del afo 2022. A continuacion, el sector servicios registré una tasa
de crecimiento interanual del 3,8% en dicho periodo, mientras que la
industria ocupd la ultima posicién con un ascenso del 0,7% de abril a junio

de este afio.
Grafico 22
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Por su parte, en el promedio del segundo trimestre de este afio en el
conjunto nacional, todos los sectores muestran crecimientos positivos al
igual que en la Comunitat, salvo la agricultura que anotdé una variacion
interanual negativa del 3,8%. El resto de los sectores experimentan los
siguientes aumentos en el nimero de personas afiliadas, en términos
interanuales: la construccion registra un ascenso del numero de afiliados
del 5,0%, en segundo lugar, se situa el sector terciario con una variaciéon
positiva del 3,8% vy, por ultimo, la industria que anota un incremento del
1,8% del numero de personas afiliadas durante el segundo trimestre del
afio.
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Grafico 23
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En cuanto a los resultados que ofrece la Encuesta de Poblacidn Activa del
segundo trimestre del afio, se estima un crecimiento del empleo del 3,4%
respecto al segundo trimestre del afio 2022, incremento superior al
registrado en el trimestre anterior (2,3%), en valores absolutos el ultimo
afio el empleo ha crecido en la Comunitat Valenciana en 72.700 personas
ocupadas mas. En Espaiia, la poblacién ocupada también aumenta en
mayor medida que en el trimestre anterior, mostrando una tasa de
variacién interanual del 2,9%, tasa mds de un punto superior a la alcanzada
en el trimestre anterior (1,8%).

Grafico 24
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Tabla 14

Poblacion ocupada (Encuesta de Poblacion Activa)
Unidades: porcentajes

Tasa interanual

Tasa interanual acumulada en
lo que va de aiio

C.Valenciana Espafa C.Valenciana Espafa

2021 | Trimestre -3,9 -2,4 -3,9 -2,4
Il Trimestre 5,3 5,7 0,6 1,5

Il Trimestre 2,8 4,5 1,3 2,5

IV Trimestre 4,0 4,3 2,0 3,0

2022 | Trimestre 8,1 4,6 8,1 4,6
Il Trimestre 5,8 4,0 7,0 4,3

Il Trimestre 5,2 2,6 6,3 3,7

IV Trimestre 4,9 1,4 6,6 3,7

2023 | Trimestre 2,3 1,8 2,3 1,8
Il Trimestre 3,4 2,9 2,8 2,4

Fuente: Instituto Nacional de Estadistica y elaboracion propia.

Analizando la ocupacién estimada en la encuesta de poblacién activa por
sectores econdmicos, el sector donde mas crece el numero de ocupados
en el segundo trimestre del afio es en el de la construccion, con una tasa de
variacién interanual del 12,8%, seguido del sector servicios donde la
ocupacion aumenté un 5,4%. Sin embargo, tanto en la agricultura como en
la industria la poblacion ocupada disminuyé un 20,3% y un 5,4%,
respectivamente.

Tabla 15

Ocupados en la Comunitat Valenciana

Unidades: miles de personas
Tasas de variacion interanuales

Total ocupados Ocupados por sector econémico C.V
Afio (media anual) Comunitat
Trimestre Valenciana _ Var % Espafia Var % Agricultura _Var % Industria  Var% Construccién Var%  Servicios  Var %
2014 1.800,9 1,7 17.344,2 1,2 54,8 7,8 299,2 04 102,2 2,8 13448 28
2015 1.873,0 4,0 17.866,1 3,0 68,5 25,0 328,55 9,8 114,5 12,0 1.361,6 13
2016 1.931,9 3,1 18.341,6 2,7 53,9 21,3 319,5 2,7 115,6 1,0 1.442,9 6,0
2017 1.990,3 3,0 18.824,8 2,6 57,1 6,0 370,6 16,0 124,1 74 1.438,5 -0,3
2018 2.042,9 2,6 19.327,7 2,7 60,9 6,5 350,1 -55 130,7 53 1.501,4 4,4
2019 2.087,3 2,2 19.779,3 2,3 64,6 6,2 366,7 4,8 135,2 35 1.520,7 13
2020 2.020,4 -3,2 19.202,4 2,9 49,5 -23,4 356,4 -2,8 126,6 -6,4 1.488,0 -2,2
2021 2.060,5 2,0 19.773,6 3,0 51,5 4,0 349,5 -1,9 136,0 7,5 1.523,5 24
2022 2.183,4 6,0 20.390,6 3,1 57,1 10,9 370,6 6,0 149,4 9,9 1.606,3 5,4
2021 I Trim 1.993,8 -3,9 19.206,8 -2,4 45,5 -11,5 3316 -13,3 131,0 -2,8 1.485,7 -1,3
1 Trim 2.048,9 53 19.671,7 5,7 50,7 0,2 342,3 1,9 148,6 29,9  1.507,4 53
1 Trim 2.083,5 2,8 20.031,0 4,5 55,6 6,5 357,2 2,9 131,0 4,9 1.539,7 24
IV Trim 2.115,8 4,0 20.184,9 43 54,1 24,4 367,0 59 133,5 1,1 1.561,3 33
2022 | Trim 2.155,8 8,1 20.084,7 4,6 61,5 35,2 366,8 10,6 143,3 9,4 1.584,2 6,6
11 Trim 2.167,9 58 20.468,0 4,0 63,2 24,7 363,7 6,3 145,8 -1,9 1.595,2 58
1 Trim 2.191,2 52 20.545,7 2,6 53,7 -3,4 377,1 56 155 18,3 1605,4 4,3
IV Trim 2.218,6 49 20.463,9 1,4 49,9 7,8 374,7 2,1 153,6 151  1.640,4 51
2023 | Trim 2.206,3 2,3 20.452,8 1,8 453 26,3 360,4 1,7 165 15,1 1635,7 33
11 Trim 2.240,6 34 21.056,7 2,9 50,4 -20,3 344 5,4 164,4 12,8 1681,8 54

Fuente: Instituto Nacional de Estadistica y elaboraccién propia
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En Espafia, la ocupacién en los diferentes sectores econdmicos ofrece un
comportamiento irregular en este segundo trimestre. El sector que ofrece
una mayor tasa de variacién interanual es el Servicios, con un incremento
del 4,2% respecto al segundo trimestre del afio 2022; le sigue el sector de
la construccién que aumenta su poblaciéon ocupada en un 1,6%. Por su
parte, la poblacidon ocupada en el sector industrial decrece por primera vez
desde el primer trimestre del afio 2021, con una caida del 1,8%, mientras
que el descenso mds pronunciado se produce en la agricultura con una
disminucion del ndmero de ocupados del 5,0% respecto al segundo
trimestre del afio anterior.

En cuanto a la desocupacion registrada, en el segundo trimestre del afio se
ha reducido un 6,3% en tasa interanual, mejorando los datos del trimestre
anterior. Por su parte, en Espafia la caida del desempleo ha sido menos
acusada (-6,9%) que la del primer trimestre del ano (-7,1%).

Tabla 16

Desocupacion registrada
Unidades: porcentajes

Tasa interanual acumulada en lo Tasa interanual acumulada en lo
Tasa interanual que va de afio que va de trimestre

C.Valenciana Espafia C.Valenciana Espaiia C.Valenciana Espaiia

2022 Junio -18,2 -20,3 -19,6 21,8 -19,1 21,9
Julio -18,2 -15,6 -19,4 -21,0 -18,2 -15,6
Agosto -17,9 -12,3 -19,2 -20,0 -18,1 -14,0
Septiembre -16,9 -9,7 -19,0 -19,0 -17,7 -12,6
Octubre -15,6 -10,5 -18,7 -18,2 -15,6 -10,5
Noviembre -12,9 -9,5 -18,2 -17,5 -14,3 -10,0
Diciembre -8,9 -8,6 -17,5 -16,9 -12,6 -9,6

2023 Enero -4,0 -6,9 -4,0 -6,9 -4,0 -6,9
Febrer -4,7 -6,4 -4,3 -6,7 -4,3 -6,7
Marzo -5,6 -7,9 -4,8 -7,1 -4,8 -7,1

Abril -6,1 -7,7 -5,1 -7,2 -6,1 -7,7
Mayo -6,2 -6,3 5,3 71 -6,1 7,0
Junio 6,6 -6,7 5,5 7,0 -6,3 6,9

Fuente: Ministerio de Trabajo y Economia Social y elaboracién propia.

Grafico 25
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Desglosando por sectores econdmicos, durante el segundo trimestre la
desocupacion registrada se ha reducido en todos ellos en términos
interanuales, excepto en el colectivo sin empleo anterior, donde aumentd
un 1,1% de abril a junio de este afio. El resto de los sectores registraron
descensos en el numero de desocupados; asi pues, el sector de la
agricultura fue donde la disminucion del numero de personas
desempleadas fue mas acusada, concretamente el descenso fue del 21,1%,
en segundo lugar, se situa la industria con una reduccion del 6,6%, los
servicios con una tasa del -6,3% y por ultimo la construccion cuyo descenso
fue del 5,2% respecto al mismo trimestre del afio 2022.

Grafico 26
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En Espaiia todos los sectores experimentaron disminuciones del
desempleo en el segundo trimestre del aifio. La agricultura registré el
descenso mas significativo con una tasa de variacién promedio trimestral
del -25,4%; le sigue la industria cuya reduccion del desempleo fue del
10,0%, a continuacién, se situa la construccién con una tasa en términos
interanuales del -9,9%, los servicios experimentaron una variacidon del
-5,7% en tasa interanual, y por ultimo el colectivo sin actividad anterior que
anotd una tasa de variacion del -0,1% respecto al mismo trimestre de 2022.
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Grafico 27
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Respecto a la poblacién parada, la encuesta de poblacién activa estima un
descenso interanual del 2,3% en la Comunitat Valenciana en el segundo
trimestre del afio, con un total de 311.300 personas desocupadas. En
Espana esta variable también disminuye (-5,4%) y un total de 2.762.500
personas sin empleo. Respecto al trimestre anterior, la poblacién parada
también decrecioé en la economia valenciana con una reduccion del 11,7% y
41.200 personas desempleadas menos que el primer trimestre de 2023,
mientras que en el dmbito estatal las personas desempleadas disminuyeron
en 365.300 respecto al trimestre anterior, siendo la tasa de variacién
idéntica a la registrada en la Comunitat (11,7%).
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5. DEMANDA INTERNA Y EXTERNA
5.1 Demanda interna

En este apartado se pretende aproximar la evolucion de la demanda
interna en la Comunitat Valenciana. Para ello se analiza el comportamiento
de una serie de indicadores de demanda que se muestran como mas
relevantes a la hora de abordar la evolucion de este agregado de actividad
econdmica: indice de comercio al por menor, importaciéon de bienes de
consumo, matriculaciones de vehiculos, gasto ejecutado por Ia
administracion de la Generalitat Valenciana y los visados de edificacién no
residencial. Otros que también se consideran relevantes, por ejemplo, la
licitaciéon de obra publica, se analizan en su correspondiente apartado
(sector de la construcciéon) para no descontextualizar excesivamente su
analisis.

Los indicadores de la demanda interna han tenido comportamientos
dispares en el segundo trimestre del 2023. El indice general del comercio
minorista ha disminuido durante dicho trimestre en comparacion con el
periodo enero-marzo. Para la importacion de bienes de consumo la tasa
del periodo abril-mayo, ha descendido después del impulso experimentado
en el primer trimestre. Por su parte, la venta de turismos viene
acumulando desde principios de afio tasas de crecimiento positivas, siendo
en este segundo trimestre las tasas de crecimiento mas moderadas que en
las del primero. Por su otro lado, el indice de confianza del consumidor en
junio de este afio ha crecido significativamente desde el afio anterior y
también mejora respecto al dato del mes de mayo. Respecto a los
indicadores de formacion bruta de capital, como la matriculacion de
vehiculos de carga y las importaciones de bienes de equipo con datos
disponibles hasta junio y mayo, respectivamente, se ha manifestado una
evolucidn positiva en ambos indicadores. Mientras que, el otro indicador
de capital, los visados de edificios no residenciales ralentizan su caida
iniciada en los primeros meses del afio entrando en terreno positivo los dos
meses del segundo trimestre.

5.1.1 Indicadores de consumo

El Indice general de comercio minorista, expresado a precios constantes,
ha tenido un buen comportamiento durante el segundo trimestre de este
afio pese a que ha frenado su ritmo de avance respecto del primer
trimestre. Las tasas interanuales de este indicador han disminuido en abril
y mayo (ultimos datos disponibles), situando la acumulada dicho bimestre
en el 6,4%, dos puntos y tres décimas por debajo del crecimiento del 8,7%
con el que cerrd el primer trimestre de este ano.
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Grafico 28

indice general de comercio al por menor (ICM). Cifra de negocios
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En Espafa, el crecimiento de esta variable fue mas débil y la tasa de
variacién de la media en el periodo abril-mayo (5,8%) se situd seis décimas
por debajo de la correspondiente a la Comunitat.

Tabla 17

indice general de comercio minorista (ICM). Cifra de negocios

Unidades: porcentajes

Tasa de variacién media en Tasa de variacién media en lo
Tasa interanual lo que va de afio que va de trimestre

C.Valenciana Espafia C.Valenciana Espafa C.Valenciana Espafa

2022 Mayo 1,7 2,8 11 11 33 3,0
Junio 1,2 0,4 1,1 0,9 2,6 2,1

Julio -3,1 -3,2 0,4 0,3 -3,1 -3,2
Agosto -0,3 0,9 0,3 0,4 -1,8 -1,3
Septiembre -0,8 0,6 0,2 0,4 -1,5 -0,7
Octubre 2,4 15 0,4 0,5 2,4 15
Noviembre 0,8 -0,7 0,5 0,4 1,6 0,3
Diciembre 5,9 3,7 1,0 0,7 3,2 1,6

2023 Enero 9,7 7,3 9,7 7,3 9,7 7,3
Febrero 51 3,6 7,5 5,6 7,5 5,6
Marzo 11,1 10,0 8,7 7,1 8,7 7,1

Abril 6,7 51 8,2 6,6 6,7 51
Mayo 6,1 6,6 7,8 6,6 6,4 58

Fuente: Instituto Nacional de Estadistica y elaboracién propia.

El indice de personal ocupado aumento un 3,4% en términos de variacion
media en el periodo abril-mayo, un punto y seis décimas por encima de la
variacion registrada a nivel nacional (1,8%). La tasa de crecimiento
interanual del mes de mayo fue la mds elevada en lo que llevamos de
egjercicio (3,6%), dos puntos por encima de la observada a nivel nacional
(1,6%).
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Grafico 29

indice general de comercio al por menor (ICM). Personal ocupado
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La Comunitat Valenciana importd bienes de consumo? por valor de 1.485
millones de euros durante el periodo abril-mayo de este afio. El primer
trimestre del ano, pese a que registré alguna tasa de crecimiento
interanual negativa, cerrd el trimestre en positivo. La evolucién ha ido a
peor y la tasa de variacién acumulada de los dos meses del segundo
trimestre para los que se dispone de datos, ha sido del -12,7%. Por su
parte, Espafia importd este tipo de bienes por un montante total de 15.320
millones de euros en dicho periodo, situando la tasa de variacién
acumulada nacional (2,1%), casi quince puntos por encima de la

valenciana.
Grafico 30
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2 las importaciones de bienes de consumo incluyen los siguientes subepigrafes de la base de datos Data Comex del Ministerio de
Economia y Empresa: productos carnicos; lacteos y huevos; productos pesqueros; cereales; frutas, hortalizas y legumbres; azucar,
café y cacao; preparados alimenticios; bebidas; tabaco; grasas y aceites; textiles y confeccion; calzado; juguetes; alfareria; joyeria y
relojes; cuero y manufacturas del cuero y otras manufacturas de consumo.
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En la Generalitat Valenciana (GVA) el Consell ha empleado 6.742 millones
de euros en gastos corrientes y 636 en gastos de capital durante el
periodo comprendido entre los meses de enero a abril del presente
ejercicio, de acuerdo con los ultimos datos publicados por la Intervencion
General de la Administracion del Estado. Por otra parte, los ingresos de la
GVA durante dicho periodo ascendieron a 6.789 millones de euros. Los
gastos totales se incrementaron un 5,9% respecto al mismo periodo del
afo anterior, mientras que los ingresos aumentaron un porcentaje mucho
mas elevado, concretamente lo hicieron un 15,5%, obteniéndose un saldo
presupuestario negativo de 589 millones de euros, nivel notablemente
inferior a la necesidad de financiaciéon de la GVA registrada en el mismo
periodo de 2022 (-1.087 millones de euros).

Durante el segundo trimestre del presente ejercicio se matricularon un
total de 25.262 turismos segun los ultimos datos provisionales facilitados
por la Direccion General de Tréafico del Ministerio del Interior. En el
acumulado del primer semestre del afio la suma de turismos matriculados
asciende a 49.023 unidades. Con estas cifras, la tasa de variacion
acumulada el pasado mes de junio se situaba en el 17,5%, tasa que esta
casi tres puntos por debajo de la registrada a nivel estatal (20,2%). En
Espafia, el total de turismos matriculados de enero a junio ha sido de
551.122 unidades. La tasa de crecimiento acumulada del segundo trimestre
en Espana fue del 8,3%, muy por encima de la observada en la Comunitat
(2,2%).

Grafico 31

Matriculacion de vehiculos de turismo
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Tabla 18

Matriculacién de turismos
Unidades: porcentajes

Tasa interanual acumulada Tasa interanual acumulada en lo
Tasa interanual en lo que va de afio que va de trimestre

C.Valenciana Espaiia C.Valenciana Espaiia C.Valenciana Espaiia

2022 Junio -25,8 -5,4 -16,7 -8,0 -21,9 -8,2
Julio -10,8 -10,0 -15,8 -8,3 -10,8 -10,0
Agosto 16,3 11,3 -13,3 -6,7 -1,2 -2,1
Septiembre 17,5 12,0 -10,8 -4,9 4,3 2,4
Octubre 7,3 9,4 -9,3 -3,7 7,3 9,4
Noviembre 15,8 6,7 -7,3 -2,7 11,8 7,9
Diciembre -12,0 -15,9 -7,7 -4,1 2,6 -1,6

2023 Enero 32,5 42,1 32,5 42,1 32,5 42,1
Febrero 3,6 15,6 15,8 26,6 15,8 26,6
Marzo 86,9 55,2 39,7 37,1 39,7 37,1

Abril 0,0 58 28,3 28,1 0,0 5,8
Mayo 0,1 6,8 20,4 22,6 0,0 6,4
Junio 6,3 11,5 17,5 20,2 2,2 8,3

Fuente: Direccion General de Trafico y elaboracién propia.

El balance de este primer semestre del ejercicio es bueno porque el
mercado de la automocién en Espaiia se ha comportado mejor de lo
esperado, encadenando seis meses consecutivos de incremento en el
numero de matriculaciones. Este buen comportamiento se basa, sobre
todo, en que ha mejorado el aprovisionamiento de vehiculos hacia el
mercado y también al fuerte incremento de las matriculaciones hechas por
las empresas y las empresas alquiladoras de vehiculos, que estdn
renovando sus flotas de manera muy intensa, sefalan desde Faconauto, la
patronal que integra las asociaciones de concesionarios oficiales de las
marcas automovilisticas, vehiculos industriales y maquinaria agricola
presentes en el mercado espafol.

Seglin han indicado ésta y otras asociaciones de fabricantes de
automoviles, Anfac, y de distribuidores, este incremento se produce en un
afio en el que las matriculaciones vienen encadenando ascensos desde el
comienzo gracias a la estabilizacién de las cadenas de suministro de piezas.
Los buenos datos de junio estan impulsados por el rent-a-car, debido al
periodo previo al verano y a los pedidos de las empresas alquiladoras. De
igual manera, las ventas dirigidas tanto particulares como a empresas
registran un buen comportamiento. De todos modos, el sector resalta que
las ventas a usuarios finales aun se encuentran un 31% por debajo a lo que
se registraba en 2019, antes de la pandemia.

Desde Anfac, se sefiala que los ultimos datos permiten confirmar las
perspectivas del sector para lo que queda de 2023. “Son datos positivos
gue nos hacen seguir confiando en que el mercado cerrara en el entorno
de las 950.000 unidades. Alcanzar el millén de unidades dependera de

48



Conselleria d'Hisenda, Economia i Administracio Publica
Direccié General d’Economia

como se mantenga la demanda en el ultimo cuatrimestre del afio y la
afectacidon que tenga sobre la decision de compra de los clientes unos tipos
de interés por encima del 4%”, sefala el director de Comunicacion vy
Marketing de Anfac.

El indice de Confianza del Consumidor (ICC) espafiol, del mes de junio se
sitla en 92,4 puntos, lo que representa 10,9 puntos mas que el dato del
mes de mayo. Este aumento del indice se debe a la evolucién positiva de
sus dos componentes: la valoracidn de la situacién actual crece 11,7 puntos
respecto al mes de mayo y la valoracidon de las expectativas de futuro
mejora 10,2 puntos en el ultimo mes. Este incremento de los indices en
términos relativos es ligeramente mayor, el ICC sube 13,4%, resultado de
elevarse el indice de Situacién Actual un 16,4% y del ascenso de un 11,1%
del indice de Expectativas. Con este incremento, el ICC se sitda en el mas
alto desde octubre de 2021, que obtuvo 97,3 puntos y es, junto con junio
de 2013, la quinta subida intermensual de toda la serie histérica.

En relacién con el mes de junio del afo anterior, la evolucion del ICC sigue
la misma evolucién positiva, aunque el incremento es mayor. El ICC sube 37
puntos en estos meses debido a la evolucidn positiva de sus dos
componentes: la valoracién de la situacion actual aumenta 30,1 puntos
respecto a junio de 2022 y la evolucion de las expectativas de futuro crece
43,8 puntos. En términos porcentuales, la subida interanual del ICC es del
66,6%, como resultado de la mejora del 56,7% en la valoracidon de la
situacion actual y del incremento del 75,6% en la valoracion de las
expectativas desde julio del anterior afo.

5.1.2 Indicadores de formacidn bruta de capital

En los meses de abril, mayo y junio de este afio, se han matriculado un
total de 3.862 vehiculos industriales, registrandose un incremento del
8,6% respecto al mismo periodo de 2022. Observando los datos
acumulados de enero a junio, el total de camiones, furgonetas y tractores
matriculados fue de 7.626 unidades, con un incremento acumulado
interanual del 14,5%. A nivel nacional las unidades matriculadas de este
tipo de vehiculos durante el primer semestre del afio fueron de 101.268,
con un ascenso del 26,3% respecto al mismo periodo del afio anterior. El
comportamiento de las ventas de este tipo de vehiculos ha sido negativo la
mayor parte del segundo trimestre en la Comunitat, mientras que en
Espana fue positivo, pero de menor intensidad que el primer trimestre del
afio.
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Grafico 32

Matriculacion de vehiculos de carga
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Tabla 19

Matriculacién de vehiculos de carga
Unidades: porcentajes

Tasa interanual acumulada Tasa interanual acumulada en lo

Tasa interanual en lo que va de afio que va de trimestre
C.Valenciana Espaiia C.Valenciana Espaiia C.Valenciana Espaiia
2022 Junio -47,9 -48,8 -44,6 -49,6 -44,8 -48,9
Julio -30,1 -43,8 -42,9 -48,8 -30,1 -43,8
Agosto -30,7 -32,6 -41,9 -47,4 -31,9 -39,7
Septiembre -34,8 -40,8 -41,3 -46,7 -34,8 -40,8
Octubre 24,8 0,4 -37,2 -43,8 24,8 0,4
Noviembre 15,4 6,7 -34,1 -40,9 20,0 3,5
Diciembre 13,4 16,0 -31,6 -37,8 17,9 7,7
2023 Enero 30,7 37,7 30,7 37,7 30,7 37,7
Febrero 9,4 21,3 18,5 28,6 18,5 28,6
Marzo 26,6 40,3 21,2 32,8 21,2 32,8
Abril -1,5 11,0 15,5 27,0 -1,5 11,0
Mayo -1,7 11,3 11,1 23,3 -1,6 11,2
Junio 324 39,8 14,5 26,3 8,6 20,8

Fuente: Direccidon General de Trafico y elaboracién propia.

Otro indicador relativo a la formacion bruta de capital de la economia son
los visados de superficie de edificacion para uso no residencial, tanto de
obra nueva como de ampliacidn. Entre ellos se encuentran los edificios
destinados a uso social, principalmente docentes sanitarios y deportivos,
asi como comercial, industrial, agricola, turistico, oficinas, transporte u
otros que no tengan una funcidn residencial.

La tasa de variacion anual de los metros cuadrados de superficie visados a
construir se ha situado en el 1,1% en el acumulado del periodo enero-
mayo de este ailo, mientras que a nivel nacional esta tasa es baja un 5,9%.
En términos interanuales, la evolucidn ha sido positiva tanto para el mes de
abril que crece un 11,9% y el mes de mayo con un notable incremento del
234,1%.

50



Conselleria d'Hisenda, Economia i Administracio Publica
Direccié General d’Economia

I
Grafico 33
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Por ultimo, las importaciones de bienes de equipo crecieron poco si lo
comparamos con lo que lo hicieron el primer trimestre del afo. Frente a
una tasa de crecimiento del 19,0% de enero a marzo, los datos de los
meses de abril y mayo (ultimos disponibles) reflejaron una desaceleracion
del crecimiento, con una tasa acumulada ese bimestre del 4,4%,
acumulando de enero a mayo un crecimiento del 12,8%, tres décimas por
encima de la tasa registrada a nivel estatal (12,5%).

Grafico 34
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Tabla 20

Importacion de bienes de equipo
Unidades: porcentajes

Tasa interanual acumulada en Tasa interanual acumulada en lo

Tasa interanual lo que va de afio que va de trimestre
C.Valenciana Espaiia C.Valenciana Espaiia C.Valenciana Espaiia
2022 Mayo 52,5 31,8 29,6 22,2 39,4 25,5
Junio 48,8 35,1 32,9 24,5 42,6 28,9
Julio 26,4 23,5 31,9 24,4 26,4 23,5
Agosto 64,3 46,9 35,2 26,7 42,6 33,9
Septiembre 37,1 28,0 35,4 26,9 40,5 31,7
Octubre 22,4 36,6 34,0 27,9 22,4 36,6
Noviembre 31,9 20,3 33,8 27,1 27,1 27,9
Diciembre 27,9 22,7 33,2 26,7 27,4 26,2
2023 Enero 5,4 20,7 5,4 20,7 5,4 20,7
Febrero 15,4 10,5 10,3 15,3 10,3 15,3
Marzo 36,2 15,2 19,0 15,3 19,0 15,3
Abril -0,3 53 13,9 12,7 -0,3 53
Mayo 8,7 11,8 12,8 12,5 4.4 8,7

Fuente: Ministerio de Industria, Comercio y Turismo y elaboracidn propia.

Informe trimestral. Coyuntura Valenciana
Numero 28. Segundo trimestre 2023
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5.2. Demanda externa

Las exportaciones de la Comunitat Valenciana durante los meses de abril y
mayo disminuyeron un 12,3% con respecto al mismo periodo del afio
anterior, alcanzando la cifra de 6.193 millones de euros. Durante los cinco
primeros meses del afo aumentaron un 1,4% con respecto al mismo
periodo del afio anterior, hasta alcanzar los 16.725,3 millones de euros,
segln los datos publicados por el Ministerio de Industria, Comercio y
Turismo. Las exportaciones de la Comunitat se incrementaron por debajo
de lo que lo hicieron a nivel nacional, donde la tasa de variacidon acumulada
del periodo se situd en el 6,4%, alcanzando un montante total de 165.968,7
millones de euros.

Por su parte, las importaciones cayeron un 9,4% en tasa interanual en
mayo de 2023, y un 7,5% en el periodo de enero a mayo, hasta alcanzar los
14.998 millones de euros. Con estas cifras, el superavit comercial
acumulado de enero a mayo se incrementd un 518,1% con respecto al
mismo periodo del afio anterior, situdndose en 1.727,7 millones de euros.
La tasa de cobertura valenciana se situd en el 102,4%, es decir, 2,3 puntos
menos que la acumulada en el periodo enero-mayo de 2022.

La tasa de variacién acumulada de las importaciones nacionales en el
mismo periodo analizado fue del -1,4%, que junto a las cifras de las
exportaciones arrojaron un saldo negativo de la balanza comercial
espanola de 14.065 millones de euros, disminuyendo de enero a mayo un
47,1% con respecto al mismo periodo del afio 2022, mientras que la tasa de
cobertura registré un valor de 92,2%.

Tabla 21

Exportaciones
Unidades: porcentajes

Tasa interanual acumulada Tasa interanual acumulada en lo
Tasa interanual en lo que va de afio que va de trimestre

C.Valenciana Espaiia C.Valenciana Espafia C.Valenciana Espaiia

2022 Mayo 44,2 28,8 22,0 24,4 32,6 25,1
Junio 39,7 26,6 24,9 24,8 34,9 25,6

Julio 32,5 20,6 25,9 24,2 32,5 20,6
Agosto 31,6 31,7 26,5 25,0 32,1 25,6
Septiembre 15,2 22,2 25,1 24,7 25,8 24,4
Octubre 20,3 15,1 24,6 23,6 20,3 15,1
Noviembre 9,7 23,3 23,0 23,6 14,6 19,3
Diciembre 14,1 16,2 22,2 22,9 14,4 18,3

2023 Enero 13,2 16,2 13,2 16,2 13,2 16,2
Febrero 3,8 9,7 83 12,8 83 12,8
Marzo 18,0 17,7 11,6 14,6 11,6 14,6

Abril -10,5 -6,3 59 9,2 -10,5 -6,3
Mayo -13,9 -3,1 1,4 6,4 -12,3 -4,6

Fuente: Ministerio de Industria, Comercio y Turismo y elaboracién propia.
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Tabla 22

Importaciones
Unidades: porcentajes

Tasa interanual acumulada Tasa interanual acumulada en lo
Tasa interanual en lo que va de afio que va de trimestre

C.Valenciana Espafia C.Valenciana pan C.Valenciana Espafia

2022 Mayo 51,3 47,1 41,5 40,7 51,7 43,0
Junio 50,8 41,1 43,2 40,7 51,4 42,4

Julio 35,6 371 42,0 40,2 35,6 37,1
Agosto 40,6 42,6 41,8 40,5 38,0 39,7
Septiembre 26,2 35,4 39,9 39,8 33,7 38,1
Octubre 24,5 24,4 38,1 38,0 24,5 24,4
Noviembre 7,6 17,9 34,8 35,8 15,7 21,0
Diciembre 2,5 11,1 31,7 33,4 11,2 17,7

2023 Enero -12,1 53 -12,1 53 -12,1 53
Febrero -0,8 33 -6,8 43 -6,8 4,3
Marzo 6,8 3,6 -2,3 4,0 -2,3 4,0

Abril -19,0 -10,6 -7,0 0,2 -19,0 -10,6
Mayo -9,4 -6,9 -7,5 -1,4 -14,2 -8,7

Fuente: Ministerio de Industria, Comercio y Turismo y elaboracién propia.

En cuanto al comportamiento sectorial de las ventas al exterior y
analizando las tasas de variacidn interanual acumuladas del periodo enero-
mayo de 2023, cinco sectores redujeron sus exportaciones dicho
periodo respecto al mismo periodo del afio anterior. El sector de Materias
Primas redujo sus ventas un 11,4%, el de productos energéticos un -11%,
las ventas del sector semimanufacturas no quimicas lo hicieron en un 9,8%,
mientras que productos quimicos y manufacturas de consumo
disminuyeron sus ventas al exterior un 6,5% y -0,6%, respectivamente. En el
polo opuesto, los Bienes de equipo aumentaron sus exportaciones un 25%
los cinco primeros meses del ano, y el sector de Alimentacién, bebidas y
tabaco lo hizo un 8,1%, que fueron los sectores que mas crecieron en el
acumulado de dichos meses. Precisamente este ultimo sector sigue siendo
el que mas pesa en el cdmputo total autondmico con el 22,1% y unas
ventas acumuladas hasta mayo por valor de 3.701,6 millones.

Por areas geograficas, en cuatro de los cinco continentes se redujeron las
ventas de productos valencianos, como fueron en Africa (-16,8%), Asia (-
8,5%), América (-4,3%) y Oceania (-2,5%); mientras que Europa, el principal
destino histdrico, aguantd con un incremento del 5,6%. Las exportaciones
hacia la Unién Europea siguen representando mas de dos tercios del total
de exportaciones valencianas, concretamente el 71,6%.
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Segun el informe de la Direccion Territorial de Comercio de la Comunidad
Valenciana, y en términos interanuales, las exportaciones dirigidas hacia la
Unidon Europea en los cinco primeros meses del afio (59% del total)
avanzaron un 5,1% respecto al mismo periodo del afio anterior. En el caso
de las ventas a la Eurozona (51,7% del total) subieron un 7,4%, mientras
que las destinadas al resto de la UE (7,2% del total) disminuyeron un
8,6%. Por paises, destacaron los repuntes acumulados hasta mayo de las
ventas a Turquia (46%), Francia (13,3%), Portugal (11%), Italia (5,2%),
Alemania (4,6%) y Reino Unido (3,4%).

Por su parte, las exportaciones de Comunitat Valenciana a terceros
destinos cayeron un 3,5% interanual en este periodo, destacando el
descenso de las ventas a Africa (-16,8%), Oriente Medio (-13,3%), América
del Norte (-6,7%), y Asia excluido Oriente Medio (-4,1%).

Por paises a terceros destinos, sobresalieron positivamente los aumentos a
Sudafrica (50,2%), Chile (25,6%), Taiwan (22,2%), Marruecos (8,3%),
Vietnam (5,4%), India (4,6%), Argentina (3,6%) y Hong-Kong (0,6%), y
negativamente Argelia (-88,6%), Nigeria (-47,2%), Indonesia (-24,7%),
Australia (-21,2%), Arabia Saudi (-21,1%), Canada (-21,1%), Brasil (-20,4%) y
Peru (-11,7%).

Segin la encuesta de coyuntura de exportacion que realiza
trimestralmente el Ministerio de Industria, Comercio y Turismo, el valor del
Indicador Sintético de la Actividad Exportadora (ISAE) en el segundo
trimestre del ano 2023 es de -4,2 puntos, en la escala que va de -100 a
+100. Desciende 7,4 puntos respecto al primer trimestre del 2023. La
percepcidon del comportamiento de la cartera de pedidos de exportacion en
el trimestre presenta un valor negativo, con un peor comportamiento
respecto al trimestre anterior, situandose en -8,9 puntos frente a los -4,5
del primer trimestre. Las expectativas de las empresas a tres y doce meses
también empeoran: el indicador pasa de 12,0 a -3,4 y de 18,7 a 12,1
respectivamente. En el trimestre actual se aprecia un cambio de tendencia
en los precios de exportacién. Tras varios trimestres de subidas, son mas las
empresas que perciben una caida en los precios que las que sefalan un
aumento (balance de -6,0%).

Entre los distintos factores con incidencia positiva, la evolucién de Ia
demanda externa sigue siendo el factor mas mencionado (30,5%). Sin
embargo, son mas las empresas que la perciben como un factor negativo.
La competencia internacional en calidad es percibida como un factor con
incidencia positiva (21,8%).
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Entre los distintos factores con incidencia negativa, pierden peso el precio
de las materias primas y del petréleo, aunque el primero continta siendo el
factor mas mencionado (71,5%). Por otra parte, se intensifica la incidencia
negativa de la competencia internacional en precios (66,6%).
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6. Precios y salarios

El indice de Precios de Consumo (IPC) en el mes de junio aumenté un 1,9%
en tasa interanual tanto en la Comunitat Valenciana como en Espaiia,
siendo en ambos casos la tasa de crecimiento mas baja desde marzo del
ano 2021, hecho que confirma la desaceleracion en el aumento del IPC que
se inicié a finales del afio 2021 y que tuvo sus momentos mds algidos a
mediados del afio 2022. En términos de variacion promedio del segundo
trimestre del afio, el indice se incrementd un 3,0% en la Comunitat y un
3,1% en el conjunto nacional.

Por su influencia en la disminuciéon de la tasa anual del IPC en Espafia
destacan los siguientes grupos: Transporte que registrd en junio una tasa
del -7,6%, casi cuatro puntos menos que en el mes de mayo, debido
mayormente a que los precios de los carburantes y los lubricantes para
vehiculos personales han subido menos que en junio del 2022; Alimentos y
bebidas no alcohdlicas, que con una tasa del 10,3% crecié mas de un punto
y medio menos que el afio anterior, debido principalmente al menor
aumento en los precios de las frutas, el pan, los cereales y la carne;
Vivienda también disminuye sus precios, en este caso mas de dos puntos,
con un tasa del -12,7%, debido al menor aumento del precio de la
electricidad y a la bajada del precio de los combustibles liquidos respecto a
junio del 2022.
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En lo que respecta a la inflacion subyacente, que no recoge el precio de los
productos energéticos ni de los alimentos no elaborados, aumenté un 6,1%
en junio en términos interanuales, dos décimas por encima del incremento
registrado en Espafia (5,9%). La tasa de variacién promedio del segundo
trimestre de 2023 se sitla en el 6,3% en la Comunitat y en el 6,2% en
Espaia.

Grafico 36
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En el mes de junio la tasa de variacién anual del indice de Precios
Armonizado (IPCA), que ofrece una medida comun de la inflacién de la
eurozona, se sitla en Espaiia en el 1,6%, casi un punto y medio por debajo
de la registrada el mes de mayo. En la Unién Monetaria, la tasa de
variacién interanual del IPCA en el sexto mes del afio se situd en el 5,5%,
casi cuatro puntos por encima de la registrada en Espafia.

En cuanto a las previsiones futuras sobre el IPC, el Banco de Espafia segun
sefiala en su boletin econémico del segundo trimestre del afio 2023,
revisa a la baja en 0,5 puntos porcentuales la tasa de inflacion media en
2023, hasta el 3,2%, en comparacion con las proyecciones de marzo. Esta
revisidon se basa principalmente en una desaceleracién mas acusada de la
prevista en los precios de la energia, tanto en los ultimos meses como de
cara al futuro y, en menor medida, en los precios de los alimentos.
Respecto a las proyecciones para los afios 2024 y 2025, en linea con las
previsiones realizadas en marzo, se espera un repunte en la tasa de
inflacién general hasta el 3,6 % en 2024, como consecuencia de la
reversidon de las medidas desplegadas por las autoridades para hacer frente
a la crisis energética, y una posterior moderacion, hasta el 1,8%, en 2025.
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Respecto a la inflaciéon subyacente, el Banco de Espafia prevé que en los
proximos meses continue con la desaceleracion iniciada recientemente. En
el conjunto del afio se espera que se situe en el 4,1%, antes de descender
al 2,1 % en 2024y al 1,7 % en 2025.

Segun el informe de Funcas sobre las previsiones del IPC hasta diciembre
de 2024, el descenso de la tasa de inflacidon general por debajo del 2% se
ha debido fundamentalmente al efecto escalén en los productos
energéticos. Se observa en los ultimos meses una moderacién de las
presiones inflacionistas en los alimentos, tomados en su conjunto, pero un
mantenimiento en los servicios, mientras que en los bienes no energéticos
la tendencia no esta clara.

Segun Funcas, el precio del petréleo y del Mibgas ha experimentado
escasas variaciones en las uUltimas semanas, de modo que se mantienen las
hipdtesis de partida de los escenarios de previsiones. En el escenario
central, se supone un progresivo ascenso del precio del petréleo hasta los
80 ddlares y la evolucion del precio del Mibgas en linea con sus futuros. En
dicho escenario, el resultado registrado en junio seria el minimo anual, y a
partir del préximo mes la tasa general retornaria a niveles superiores al 2%
para converger progresivamente hacia la tasa subyacente. La previsidon
para la media anual se mantiene en el 3,9% este afio y el 3,4% el afio
préximo, con tasas interanuales del 5% y del 1,5% en diciembre de 2023 y
diciembre de 2024, respectivamente. En un escenario en el que el precio
del Mibgas fuera un 20% superior al descontado en los futuros, la tasa
media de inflacion seria del 4,1% este afio y del 4% el préximo.
Alternativamente, si el precio fuese un 15% inferior, las tasas medias
anuales serian del 3,7% y 2,8%.

Estas previsiones no incluyen el impacto de la retirada de las medidas
introducidas en respuesta a la crisis energética, como la rebaja del IVA de
la electricidad y de algunos alimentos bdsicos y la subvencién del
transporte publico. Se estima que, en el momento en que se produzca
dicha retirada, la tasa interanual podria ascender en torno a tres décimas
porcentuales.

El coste laboral total por trabajador y mes en la Comunitat, se situd en los
2.609 euros en el primer trimestre de 2023 (ultimo dato disponible),
mientras que el registrado en Espafia fue de 2.898 euros, siendo la tasa de
variacion interanual en dicho trimestre la misma para los dos territorios
con un 6,2% de crecimiento.
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Analizando el coste salarial, principal componente del coste laboral, este se
situd en 1.900 euros, con un aumento en tasa interanual del 6,2% en el
primer trimestre de 2023. En cuanto al conjunto de Espaiia, el coste salarial
registrado fue de 2.217 euros, con un crecimiento del 6,0% respecto al
mismo trimestre del afio 2022.
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Asimismo, los llamados otros costes (costes no salariales que comprenden
en su mayoria las cotizaciones obligatorias a la Seguridad Social),
aumentaron un 6,3% en el primer trimestre en términos interanuales, hasta
alcanzar los 709 euros por trabajador y mes. En el conjunto nacional estos
costes se situaron en 771 euros, con un crecimiento del 6,8%, respecto al
mismo trimestre del afio anterior. Tanto el crecimiento de la Comunitat
como el de Espana han sido en el inicio de este 2023 significativamente
superiores a los crecimientos registrados en el ejercicio 2022.
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Respecto a la subida salarial media pactada en convenio colectivo hasta
junio, esta fue del 3,26%, por encima de la tasa de inflacion del 1,9% de
dicho mes, aunque mds de dos puntos por debajo de la inflacidn
subyacente, cuyo dato se situd en el 5,9% en junio. Segun la estadistica de
convenios colectivos del Ministerio de Trabajo, esta subida supera en 8
décimas la de junio del afio pasado, un 2,45%, y es igual que la registrada
hace un mes.

El aumento fue mayor en los convenios sectoriales, un 3,28%, que en los
de empresa, un 3%. Los convenios de empresa afectan a mas de 500.000
trabajadores y los sectoriales, a mas de 7,8 millones.

El alza salarial de los convenios firmados en 2023 fue del 4,21%, mientras
qgue, en aquellos firmados antes, pero con efectos este afio, fue del 3,02%.
Por sectores, la mayor subida fue para la agricultura, con un 3,63%;
seguido de los servicios, con un 3,37%; la construccion, con un 3,02%; vy la
industria, con un 2,97%.

En cuanto a la cldusula de garantia salarial, los datos de junio muestran
que de esos mas de 8 millones de trabajadores amparados por
convenio, casi 2 millones contaban con estos mecanismos. La cldusula de
garantia salarial permite que el sueldo sea revisado al alza cada afo en
funcion del indice de precios de consumo (IPC) para proteger asi su poder
adquisitivo.

Mientras tanto, los sindicatos CCOO y UGT y la patronal CEO-CEPYME
rubricaron el pasado mes de abril un nuevo acuerdo para el empleo y la
negociaciéon colectiva (AENC) en el que se recomiendan subidas salariales
del 4% para este afo y del 3% en 2024 y 2025, e incluye una cldusula de
garantia del 1% en caso de que la inflacidn supere las cifras anteriores.
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7. Previsiones

Segun el boletin econdmico del Banco Central Europeo del mes de junio, la
economia mundial comenzé el afo con mas fuerza que en el cuarto
trimestre de 2022 gracias a la reapertura de la economia china y a la
capacidad de resistencia de los mercados de trabajo de Estados Unidos. La
actividad global se vio principalmente impulsada por el sector servicios,
mientras que la produccion del sector manufacturero sigue siendo
relativamente débil. Sin embargo, la persistente incertidumbre se esta
sumando a los factores negativos que afectan al crecimiento mundial, entre
ellos la inflacién elevada, el endurecimiento de las condiciones financieras
globales y las tensiones geopoliticas. Con este trasfondo, las perspectivas
de crecimiento y de inflacién mundiales de las proyecciones de junio de
2023 se mantienen practicamente sin variacion con respecto a las
proyecciones del BCE de marzo de 2023. La ligera revisidon al alza del
crecimiento global en 2023 estd relacionada, sobre todo, con una
recuperacion mas vigorosa de lo esperado de la demanda en China en el
primer trimestre, que se vio parcialmente contrarrestada por el impacto
adverso de unas condiciones financieras y crediticias mas restrictivas en
Estados Unidos y otras economias avanzadas.

Las perspectivas de inflacidn se han revisado levemente al alza para 2024
en un contexto de tensiones en los mercados de trabajo y de crecimiento
salarial todavia elevado en las economias avanzadas, mientras que las
bajadas de los precios de las materias primas explican una pequefia
revision a la baja de la inflacidn prevista para 2023.

En cuanto a la zona euro, segun indica el BCE en el mencionado boletin de
junio, de acuerdo con las proyecciones de junio de 2023, la economia
volverd a crecer en los préximos trimestres a medida que los precios de la
energia se moderen, la demanda externa se fortalezca y los cuellos de
botella en la oferta desaparezcan, lo que permitird a las empresas seguir
atendiendo sus abultadas carteras de pedidos pendientes, y a medida que
la incertidumbre, incluida la relacionada con las recientes tensiones del
sector bancario, siga disminuyendo.

Asimismo, se prevé una mejora de las rentas reales, respaldada por un
solido mercado de trabajo, y el desempleo registraria nuevos minimos
histdricos durante el horizonte de proyeccién. Siendo sus previsiones las
siguientes, en conjunto, se espera que el crecimiento medio anual del PIB
real se ralentice hasta el 0,9 % en 2023 (desde el 3,5 % en 2022) y que
repunte hasta el 1,5 % en 2024 y el 1,6 % en 2025.
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En comparacién con las proyecciones de marzo de 2023, las perspectivas de
crecimiento del PIB se han revisado a la baja en 0,1 puntos porcentuales
para 2023 y 2024, debido principalmente al endurecimiento de las
condiciones de financiacion.

En base a las circunstancias arriba detalladas, varios organismos de
referencia han revisado sus previsiones de crecimiento econdmico
mundial para los afios 2023 y 2024, aunque con extrema cautela, dadas las
incertidumbres del momento. Asi, en su Informe de Perspectivas de la
economia mundial de abril, el FMI cifra sus previsiones en un 2,8% para
2023 y un 3,0% para 2024, mientras que la OCDE prevé un crecimiento
mundial del 2,7% para el presente afio y del 2,9% para 2024.

Tabla 23
Previsiones econémicas
Unidades: tasas de variacion real del PIB (%)
FMI OCDE Comision Europea Prevision media
Previsiones Abril 2023 Previsiones Junio 2023 Previsiones Mayo 2023
2023 2024 2023 2024 2023 2024 2023 2024
2,8 3,0 2,7 2,9 WL LLJ 2,8 3,0
das " 1,3 1,4 2,8 2,9 bad e 2,1 2,2
Estados Unidos 1,6 1,1 1,6 1,0 *x *x 1,6 1,1
Zona Euro 0,8 1,4 0,9 1,5 1,1 1,6 0,9 1,5
Alemania 0,1 1,1 0,0 1,3 0,2 1,4 0,0 1,3
Francia 0,7 1,3 0,8 1,3 0,7 1,4 0,7 1,3
Italia 0,7 0,8 1,2 1,0 1,2 1,1 1,0 1,0
Espafia 15 2,0 2,1 19 19 2,0 1,8 2,0
Japdn 13 1,0 13 1,1 11 1,0 12 1,0
Reino Unido -0,3 1,0 0,3 1,0 -0,2 1,0 -0,1 1,0
Economias emergentes yen
© 3,9 4,2 Qo o 3,9 4,2
desarrollo
China 5.2 4,5 54 5,1 ** ** 53 4,8

Fuente: Fondo Monetario Internacional (FMI), Organizacién para la Cooperacion y el Desarrollo Econémico (OCDE), Comisién Europea (CE) y elaboracién propia.

(*) Denominaciones y clasificacion utilizadas por el FML. La cifras de la OCDE para economias avanzadas corresponden al G20.
(**) No hay datos actualizados en el informe de mayo de 2023 de la Comisién Europea

Por su parte, tras la actualizacién por parte de los organismos nacionales de
referencia en la segunda parte del primer semestre el crecimiento
promedio previsto para Espaifa se situa en el entorno del 2,1% tanto para el
afo 2023 como para el 2024, tal y como se refleja en la tabla 24.

En Espaiia, segun el informe de BBVA Research de junio de 2023, el
crecimiento en 2023 serd mayor de lo esperado anteriormente, en
consonancia con los datos mas recientes de actividad, pero en 2024 serd
mas débil que lo anticipado, debido al mayor endurecimiento de las
condiciones monetarias y crediticias. La actividad sorprende de nuevo
positivamente, y se revisa al alza el aumento del PIB desde el 1,6% hasta el
2,4% en 2023. La mejora se explica por las revisiones estadisticas al alza de
la segunda mitad de 2022 y un primer trimestre de 2023 mejor de lo
esperado.

63



Conselleria d'Hisenda, Economia i Administracio Publica
Direccié General d’Economia

En dicha evolucidon mas positiva de lo esperado destaca la evolucion de las
exportaciones, con una contribucidn especialmente importante de los
servicios. No obstante, se revisa a la baja el crecimiento del PIB en 2024
hasta el 2,1% (vs. 2,6% en marzo), en linea con el entorno internacional. Se
espera que varios factores condicionen el avance de la actividad. Entre ellos
estarian las restricciones al crecimiento en algunos sectores, unos tipos de
interés elevados, el escaso avance de la inversidén a pesar de la ejecuciéon de
los fondos NGEU, la sequia, la consolidacién fiscal prevista para el afio
siguiente y la incertidumbre sobre la politica econdmica.

Por su parte, El Banco de Espafia, estima que el crecimiento del PIB de
nuestro pais se situara en el 2,3 % en este 2023 y en el 2,2 % en el 2024. En
su boletin econédmico del segundo trimestre, indica que el comportamiento
de la actividad al inicio del afio fue mas dinamico de lo estimado hace unos
meses, indicando que los motores del crecimiento en este trimestre fueron
la demanda exterior neta y la inversidn, especialmente la que se materializa
en bienes de equipo. Por el contrario, el consumo de los hogares, cuyas
rentas reales acumulan una merma significativa desde el comienzo del
actual episodio inflacionista, descendid por segundo trimestre consecutivo.
En el segundo trimestre de 2023, el dinamismo de la actividad econdmica
se habria elevado ligeramente. La expansién de la actividad en los meses
transcurridos en este ejercicio ha respondido a una confluencia de distintos
factores. En particular, el crecimiento econdmico se ha visto favorecido
recientemente por el abaratamiento adicional del gas y, como consecuencia
de ello, también de la electricidad, por la positiva evolucion econdmica
global, por los avances en la resolucién de los cuellos de botella en los
procesos productivos, por la estabilizacion de los mercados financieros tras
el episodio de turbulencias de marzo, y por el elevado dinamismo que han
seguido mostrando en los ultimos meses los servicios vinculados a las
actividades turisticas y de mayor exposicidén social, todo ello en contraste
con la debilidad que han evidenciado las manufacturas. Ademas, el sector
publico habria continuado actuando como un soporte adicional de la
actividad.

Segln las previsiones de los principales organismos, en términos medios
anuales, el avance del PIB se revisa alza 2023, hasta el 2,1%, tanto en la
Comunitat como en el conjunto de Espafia debido que la respuesta de la
economia ha sido mas fuerte de lo esperado al inicio del ejercicio.

En cuanto a la economia valenciana, las previsiones también se han visto
revisadas para el proximo afio, por la ya mencionada mejor respuesta por
parte de la economia de lo que se preveia para el 2023.
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Por ello, la Conselleria de Hacienda, Economia y Administracion Publica ha
estimado un crecimiento del PIB para el afio 2023 del 2,0% y del 1,7% para

2024.
Tabla 24
Previsiones econémicas
Unidades: tasas de variacion real del PIB (%)
C. Valenciana Espaia

2023 2024 2023 2024

Previsiones Previsiones
BBVA Research (Junio_2023) 2,2 2,1 2,4 2,1
Ceprede (Junio_2023) 2,0 -- 1,7 -
Funcas (Julio_2023) - - 2,2 1,6
Conselleria de Hacienda y Economia* (Julio_2023) 2,0 1,7 - --
Gobierno de Espaiia (Abril_2023) -- -- 2,1 2,4
Banco de Espafia (Junio_2023) - - 2,3 2,2
Consenso mas actual (media) 2,1 1,9 2,1 2,1

* Conselleria de Hacienda, Economia y Administracion Publica

Informe trimestral. Coyuntura Valenciana
Numero 28. Segundo trimestre 2023
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